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Kl. 11-15 Forårsmarked.
 Besøg vores boder og aktiviteter på skolen.  
 Vi byder på frokost i caféen!
Kl. 15 Fødselsdagskage til alle og tak for i dag.
Kl. 16-19 Reception og fejring af jubilæum.
 Vi vil gerne invitere venner af skolen, 
 tidligere ansatte, bestyrelsesmedlemmer,    
 repræsentantskabet og lokale samarbejds- 
 partnere til receptionen. 
 Her vil der være en let servering og 
 mulighed for at komme med indslag. 

S.U. til reception senest d. 13. maj til: msl@stefalster.dk

Forårsdag og 25-års jubilæum 
på Stubbekøbing Efterskole

Velkommen til vores hyggelige forårsmarked og fejring af 25-års jubilæum lørdag d. 25. maj

 

 

 

 

 

 

  

Ledig  
Plejebolig på 
Klokkebjerg 

Klokkebjerg er et friplejehjem i 
Skjern med kristent livs- og 
menneskesyn. Vore nøgleord er 
tryghed, nærvær, fællesskab og 
respekt. 

Vi har nu ledige plejeboliger 
forbeholdt personer fra andre 
kommuner end Ringkøbing 
Skjern. 

Er man visiteret til plejebolig i 
egen hjemkommune, kan man 
frit aftale plejebolig på et        
friplejehjem i en anden kommu-
ne, end den man bor i. 

Plejehjemmet Klokkebjerg, Klostervej 29, 6900 Skjern.  
Yderligere information; kontakt leder Allan Bærentsen. 
Mail: info@Klokkebjerg.dk  Tlf: 6061 23 87     

Pedel til  
HvideKilde Lejrcenter 

Nordsjælland 

HvideKilde Lejrcentersøger pr. 1. august, eller efter 
aftale en fleksibel, selvkørende, venlig og dygtig pedel, 
der kan videreføre og udvikle HvideKilde i samarbejde 
med bestyrelsen, de frivillige og gæsterne.  

HvideKilde Lejrcenter 
- er et vedligeholdt og velfungerende lejrsted, med 
stor aktivitet og udlejning. Lejrcenteret ejes og drives 
af Luthersk Mission, Nordsjælland.

Vi bor i meget naturskønne omgivelser, nabo til 
Gribskov og kun 800 m fra Kagerup Station.  

Tjenestebolig med bopælspligt medfølger. 

Mere om stillingen.  
Du kan læse mere om os og stillingen på vores 
hjemmeside www.hvidekilde.dk, eller kontakt formand 
Birger Sode-Larsen på tlf. 30255923 eller  
email formand@hvidekilde.dk.  

Motiveret ansøgning med CV, sendes på email til 
formand@hvidekilde.dk, senest den 18. april 2024. 
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BIRGER REUSS SCHMIDT

KONSTITUERET ANSV. REDAKTØR

BRS@DLM.DK

Ordet ”vækkelse” er efterhånden 
et næsten glemt ord. 

De fleste af os har aldrig oplevet 
det i større omfang, og hvis no-
gen har, er det længe siden. Når vi 
endelig hører om det, er det langt 
væk. Måske beder vi om vækkelse, 
men inderst inde tror vi ikke rigtig 
på, at det kan ske hos os.

Der kan derfor være god grund 
til at spørge, om vi overhovedet 
kan forvente vækkelse i Danmark 
i dag. Vækkelse, hvor Guds Ånd 
vækker mennesker op og skaber 
både syndenød og frelsesjubel. 

DET KAN OGSÅ SKE   
I DANMARK
Svaret er afgjort ja! 

Det er kun Gud, der ved sin Ånd 
kan åbne menneskers hjerter for 
evangeliet og skabe tro på ham. 
Der er suverænt Gud, der kan sen-
de vækkelse – og som gør det, når 
og hvor han vil! Den kendsgerning 
kan vi ikke lave om på, og det er i 
virkeligheden en befrielse. Også 
den sag er i Guds hånd!

Men det er jo også Gud, der vil, 
at alle mennesker skal frelses. Det 
er ham, der sendte Jesus til jorden 
for at gøre det muligt. 

I den sammenhæng er det op-
løftende at læse om vækkelsen i 
Vigeland i Norge på side 34 her i 
magasinet. Her har Gud grebet ind 

og skabt et åndeligt røre, som vel 
at mærke ikke skyldes ekstraordi-
nære prædikanter eller berøm-
te bands. Samlingspunktet er en 
enkel og direkte forkyndelse om 
Jesus.

Thomas Olofson, der er af-
delingssekretær på Bornholm, 
kalder vækkelsen i Vigeland for 
”vildt opmuntrende” og tilføjer: 
”Hvis det kan ske i Norge, så kan 
det også være, at Gud vil forbarme 
sig over os her i Danmark!”

LAD OS FOKUSERE PÅ GUD
I LM oplever vi ikke fremgang i 
disse år. Der er behov for omstil-
linger på mange niveauer, og vi 
har et fokus på justeringer og æn-
dringer i vores organisation, som 
er helt nødvendigt.

Men midt i den situation er det 
afgørende at bede og deltage i 
alle vores aktiviteter med forvent-
ning.

Som Thomas Olofson siger: 
”Det er vigtigt, at vi får øjnene op 
for, at Gud kan gribe ind, for hvis 
vi kun fokuserer på vores prak-
tiske organisationsarbejde, hvor 
vi oplever tilbagegang, er det en 
lynkur til at miste modet. Lad os 
fokusere på Gud og på den frelse, 
han vil give os ved Jesus, og på, 
at han kan gribe ind. Det giver os 
håb, glæde og opmuntring”.

GUD KAN GRIBE IND  
– OGSÅ HOS OS

INDHOLD

6 Relationer er vejen til tro for tyrkere

10  PORT RÆ T

 Gud kaldte iværksætter 
 til at hjælpe ukrainere

18  L M R U NDT

  Nyt studiehæfte fra Discipel 24-7
  Silkeborgmenighed holdt 
  missionsuge med basar
   Vi ser frem til Landsmødet
   Inddrager elevers erfaringer 
  i undervisningen

24  TEMA: FR I HED

  Fri til både at være barn og tjener
  Jesus sætter fri, når Satan angriber
  Frihed til at leve, som vi er skabt til
  Sandheden sætter fri

30  TR O I  FAMI L I EN

  Hvad ved Jesus om frihed?

32  KIR KEN VER DEN RUNDT

35  NY T FR A L M

36  De gode nok forældre

37  AN M E L DE L SE 
 Under halvmånen

38 Samuel bruger bibel-app 
 som træningsmakker

43 Volontørkursus og LM's Landsmøde 
 er årets højdepunkter
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GL I MT

JUNIORKLUBBEN I NEXØ HAVDE LAVET EN FLOT 

PÅSKEUDSTILLING, SOM STOD OG PYNTEDE I 

MISSIONSHUSET I LØBET AF PÅSKEN. DET VAR 

EN GOD OPLEVELSE FOR JUNIORERNE, DER 

HAVDE MALET, SYET OG HYGGET SIG. 
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MISSIONSEVENT FOR ALLE GENERATIONER
 

Omkring 200 LM’ere fra Københavns Afdeling 
deltog i det årlige Missionsevent i Nordvestkir-
ken den 7. april.

Om formiddagen var der gudstjeneste med 
bøn, lovsang og prædiken. Efter frokost var der 
workshops med blandt andet de to bogaktuel-
le: Morten Friis med studiehæftet Evangeliet på 
hverdagsdansk og Sander Hansen med bogen 
Under halvmånen. 

For børnene var der også en workshop og des-
uden børnekirke under formiddagens prædi-
kenen.
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E H

O
U

LER

Landsleder i LMBU, Ivan Jakobsen, 
var i sidste uge på en tredages 
konference i Florida sammen med 
konsulenterne Berit Larsen og Ka-
trine Houler og bestyrelsesmed-
lem Olai Birch.

Omkring 500 deltagere, primært 
fra USA, deltog i konferencen, der 
handlede om, hvordan man giver 
evangeliet videre til børn og unge, 
og hvordan menigheder og hjem 
kan hjælpe i den opgave.

GIV BEGEJSTRINGEN VIDERE
Konferencen var meget inspire-
rende, fortæller de fire LMBU’ere, 
der fik mange gode, konkrete 

LMBU'ERE HENTER  
INSPIRATION I USA

idéer med hjem til arbejdet og 
masser af stof til eftertanke.

”Her har vi oplevet et fokus på 
at se menigheden nedefra – fra 
børnenes og de unges perspektiv. 
Det har været godt. Vi har også 
mødt en begejstring over evan-
geliet og over tjenesten for Gud, 
som jeg godt kan savne lidt af her-
hjemme,” siger Ivan Jakobsen. 

Og Berit Larsen supplerer:
”Konferencen har mindet mig 

om, at vi ikke kan give børn og 
unge noget, vi ikke selv har. Vi må 
selv leve tæt på Jesus og Bibelen, 
hvis vi skal føre næste generation 
til tro.” 

Her møder vi en uro 
for børnenes frelse.  
Har vi den uro i os?
IVAN JAKOBSEN, LANDLEDER FOR LMBU
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"Hvor er Gud dog stor. Vi takker ham 
for en helt utrolig tur til Tanzania." 

Sådan lyder det samstemmende fra 
de 37 elever og seks lærere fra Løgum-
kloster Efterskole (LME), der var i Tan-
zania fra den 15.-26. marts.

Alle eleverne går på linjen Fokuskri-
stendom, hvor det i over ti år har været 
en tradition, at de som en del af under-
visningen kommer ud og ser missio-
nærerne i arbejdstøjet.

NOMADER OG BØRNEHJEM
Den største del af turen var LME-ele-
verne i Iringa. Her besøgte de blandt 
andet Ilambilole Bibelskole, hvor de 
tilbragte tid sammen med eleverne, var 
med LM's volontører på børnehjem-
met Huruma Center og besøgte Neema 
Craft, som er en arbejdsplads for han-
dicappede mennesker.

Mens de var i Iringa, besøgte de også 
en masai-boplads. De var med til at 
slagte et får og lave mad over bål, før de 
spiste sammen. Dagen sluttede af med, 
at syv masaier blev døbt, og eleverne 
fra LME sang velsignelsen.

ELEVER FRA LME OPLEVEDE 
MISSION I TANZANIA

UDDELING AF BIBLER OG  
KRISTNE TEGNESERIER
De sidste dage af turen var eleverne i 
Dar es Salaam. Her ligger LM's littera-
turmission Soma Biblias hovedkvar-
ter, som efterskoleeleverne besøgte. De 
lærte om, hvad der gøres for at udbrede 
Bibelen og anden kristen litteratur.

Det var imidlertid ikke kun teori. Ef-
ter en gudstjeneste var de selv i gang 
med at dele kristne tegneserier ud til 
børnene i kirken, og de afleverede også 
en lydbibel til en masai, der ikke kan 
læse.

Eleverne fortæller, at gudstjenesten 
var en virkelig god oplevelse, selvom  
den begyndte allerede klokken 7 om 
morgenen og varede tre timer. 

"Folk var virkelig livlige, og højttaler-
ne var skruet op på max, for Guds ord 
skal høres i hele nabolaget," siger en af 
eleverne.

Ud over besøgene ved missionsarbej-
det havde de unge fra LME også god tid 
til safari med masser af vilde dyr, shop-
ping, vandre- og snorkleture og til at 
nyde solen.

NY MENIGHEDS- OG 
MISSIONS KONSULENT

 
Peter Leif Mostrup Hansen er ble-
vet ansat i en kombinationsstilling 
som menigheds- og missions-
konsulent fra 1. juli. Han kom-
mer fra en stilling som forstander 
på KFS’ Ledertræningscenter og 
har erfaring fra mange områder i 
LM. Blandt andet som frimenig-
hedspræst, medlem af ”Discipel 
24-7-udvalget” og volontør i Peru. 

NÅR EFTERFØLGELSEN AF 
JESUS UDFORDRER

 
Temaet i Budskabet nummer 
2/2024 er Jesu kald: "Følg mig".

Men hvad betyder det helt kon-
kret at følge Jesus, når han nu 
ikke længere vandrer på jorden? 
Hvordan udfordrer kaldet til ef-
terfølgelse os i en tid præget af 
selvrealisering og individualisme? 
Er efterfølgelsen et soloeventyr, 
eller kan vi gøre det i fællesskab?.

FO
TO

: LM
E

Fordybelse     Analyse     Inspiration     

BUDSKABET

TEMA: 
FØLG JESUS

UDGIVER:
Luthersk Mission
Industrivænget 40
3400 Hillerød

WWW.BUDSKABET.DK

BUDSKABET 2/2024

6
Tag dit kors op

10
Efterfølgelse: Helt personligt sammen med andre

20
Anfægtelse i et oplevelsessamfund

2/2024

I salgsbranchen findes et gammelt trick ved navn ”bait and switch” (lok og udskift). Tricket går ud på at reklamere med en uhørt billig vare, men når kunden kommer ind i butikken, er va-ren desværre ”udsolgt”, og kunden tilbydes et andet og dyrere produkt. Mange mennesker vil nemlig hellere betale lidt ekstra end at gå tom-hændet fra butikken.
Hvis vi som kirke gerne vil have ”kunder i butikken”, risikerer vi så at gøre os skyldige i samme billige trick? At reklamere med en bil-lig nåde, tilgivelse for alle synder, evigt liv. Alt sammen helt gratis! 

Men når mennesker er kommet ind ad kirke-døren, så klapper fælden og den sande ”pris” viser sig: afkald, daglig kamp mod synden, modstand fra verden, et strengt moralkodeks osv. Er vi i vores missionsiver ærlige om, hvad det vil sige at være en kristen og den pris, det har at følge efter Jesus?

I dette nummer af Budskabet sætter vi fokus på efterfølgelsen af Jesus. Efterfølgelsens nødven-dighed er nemlig slet ikke nogen dårlig nyhed, men er en del af evangeliets virkelighed, og der-for kan vi med frimodighed udråbe efterfølgel-sen af Jesus som en god nyhed for verden!

Følg Jesus
TEMA: 

Jeg vil gerne udfordre dig til at vove den synlige bordbøn, næste gang du spiser ude.

REBEKKA DUE CARLSEN SIDE 31

FO
TO

: U
N

SP
LA

SH

Ligesom Jonas er et billede på Jesus ved at ofre sig for sømændene og gå Guds vrede i møde, sådan er Jonas også et billede på Jesus, da han ved Guds kraft bliver oprejst til liv igen.

ANTON BECH BRAÜNER
SIDE 29
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”Hvorfor taler du tyrkisk?” 
Det spørgsmål får Anker Nielsen ofte, når han 

bevæger sig rundt i sit lokalområde i Ishøj el-
ler på gaderne i Tyrkiet. Han er pæredansk, og 
de hvide hår vidner om, at ABBA, kartoffelku-
ren og murens fald ikke bare er noget, han har 
fået fortalt om.

Men nu handler det om fremtiden. Det hand-
ler om at støtte en voksende kirke og række 
evangeliet til en befolkningsgruppe, der i det 
store hele er unået. I Tyrkiet er der 10.000 evan-
geliske kristne, mens der i Danmark kun findes 
én tyrkisktalende kirke. 

Den ligger i København, og det er Anker, der 
leder den. 

JEG HAR IKKE KUNNET SLIPPE DET
I 2007 blev to tyrkiske kristne og en tysk leder 
myrdet i Malatya, og på en rejse i Tyrkiet året ef-
ter oplevede Anker, at de tyrkiske kristne ikke 
reagerede, som han havde troet.

”Lige meget hvem vi talte med i kirken, kom 
mordet op i samtalen. Men jeg havde klart ind-
tryk af, at folk ikke stoppede med at tale om Je-
sus af den grund. Jeg har ikke kunnet slippe det 
siden. For hvis jeg virkelig tror på det, jeg siger, 
jeg gør – hvorfor lever jeg så, som jeg gør? Eller 
omvendt – når jeg lever, som jeg gør – er det så 
fordi, jeg ikke rigtig tror på det?” spørger han.

”Det gjorde noget ved mig at møde de folk, der 
sagde, at det kunne koste mig livet at tale om Je-
sus.”

I de følgende år prikkede flere mennesker 
til Anker for at starte et arbejde målrettet tyr-
kere i Danmark. Der blev fundet private givere 
og en styregruppe omkring Herning LM, mens 
Borgfonden også støttede op, og siden 2014 har 
Anker lært tyrkisk og arbejdet for at nå tyrkere 
med evangeliet. 

SPROGET SKAL HOLDES VED LIGE
For man er nødt til at kunne sproget for at nå 
tyrkerne. Men det var en svær mission, som An-
ker, der var midt i 50’erne, havde sat sig for. Og 
de næste år brugte han skiftevis en måned i Tyr-
kiet på sprogskole og to måneder i Danmark. 
Her inviterede han sine naboer på brunch, in-
volverede sig i lokalsamfundet og byggede rela-
tioner. 

”Evangeliet vandrer ad relationer. Dem, du 
ikke kender, fortæller du ikke evangeliet. Og så 
har jeg erfaret, at det er vigtigere at gå rundt og 
invitere end at holde brunch – for der får jeg 
talt med dem, der ikke kommer,” fortæller han, 
mens han læner sig frem for at tage et sip af sin 
tyrkiske te. 

Og denne te er ikke bare fra den lokale bazar 
i Ishøj. Den er fra de tyrkiske gader, hvor Anker 

ANKER NIELSEN HAR DE SIDSTE TI ÅR ARBEJDET FOR, AT TYRKERE SKAL 
NÅS MED EVANGELIET – BÅDE I DANMARK OG TYRKIET. DET GØR HAN 
GENNEM VENSKABER OG SAMTALER.

TEKST SANDER HANSEN   FOTO ANKER NIELSEN, SANDER HANSEN, OLOFSON

"Erfaring betyder noget i 
Tyrkiet. Jeg kan vandre med 
kirker og præster, lytte til 
dem, tale og rådgive, hvis 
jeg har noget at sige," for-
tæller Anker.

RELATIONER ER VEJEN 
TIL TRO FOR TYRKERE
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bruger et par måneder om året. 
”Jeg stoppede på sprogskole for nog-

le år siden, Men når jeg er i Danmark, 
bliver mit tyrkiske svagere. Så jeg har 
brug for at være i Tyrkiet og blive holdt 
til ilden med sproget. Hver gang jeg er 
her, får det et boost.”

PÅ BESØG I TYRKIET
Det ønske, sammenkoblet med LM’s 
ønske om at støtte den tyrkiske kirke, 
gør, at Anker i samarbejde med LM er 
på besøg i Tyrkiet i to måneder om året. 
Her kan han styrke sit tyrkiske, mens 
han støtter lokale præster, forkynder i 

med hernede, er under et enormt pres. 
Han er ny i troen, har ansvar i sin me-
nighed og møder modstand i sin fami-
lie. Og han har ikke altid nogen, han 
kan tale frit med. Så når jeg kommer, 
får han et åndehul. Så kan han tale 
åbent om det med en, der ikke er fed-
tet ind i det hele. Det betyder enormt 
meget,” forklarer Anker og peger på sit 
hvide hår.

”Og så betyder erfaring også noget 
hernede – og det har jeg. Jeg kan van-
dre med kirker og præster, lytte til 
dem, tale og rådgive, hvis jeg har noget 
at sige. Og så forkynder jeg også, når jeg 
er her.”

KIRKEN UNDER PRES 
Kristne i Tyrkiet er under pres fra re-
geringen. Der er meget få dødelige 
angreb, men juridisk pres og mange 
udvisninger af udenlandske kristne 
udfordrer kirken. 

Derfor oplever Anker ofte, at nogle 
tror, han er bange, når han arbejder i 
Tyrkiet. 

”Jeg tror da, regeringen ved, hvad jeg 

I den tyrkiske kultur 
er en ægte tyrker også 
muslim – og derfor bli-
ver særligt konvertitter 
af nogle set som tyrkere, 
der har vendt ryggen til 
deres land i en form for 
landsforræderi. 

Det gjorde noget ved  
mig at møde de folk,  
der sagde, at det kunne 
koste mig livet at tale   
om Jesus.

menigheder og hjælper i kirken. 
”De tyrkiske kristne er under pres, 

så der er virkelig brug for støtten her. 
Nogle af de kristne her bliver smidt ud 
af deres familier. Folk fra familien kan 
finde på at lægge sag an mod nogle af 
dem, og i dele af samfundet er der en 
vrede og mistro rettet mod de kristne.”

Den tyrkiske kultur er bygget op om 
tanken, at en ægte tyrker er muslim – 
og derfor bliver særligt konvertitter af 
nogle set som tyrkere, der har vendt 
ryggen til deres land i en form for 
landsforræderi. 

”En af de lokale præster, jeg mødes 
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Anker leder den eneste tyrkisktalende kir-
ke i Danmark.

laver. Men jeg laver ikke noget, jeg ikke 
må. Og jeg har aldrig været bange for 
at være hernede. Hverken for min egen 
sikkerhed eller for at blive smidt ud." 

Der er folk, der bliver smidt ud, men 
de er ikke på turistvisum som jeg. Og 
så tror jeg på en Gud, der er i kontrol 
og har styr på det – og den dag, jeg ikke 
skal være her mere, har han også styr 
på det,” siger Anker som det mest na-
turlige i verden. 

Men en dansker, der ikke er på ba-
deferie og taler flydende tyrkisk, er et 
særsyn i Tyrkiet. Derfor bliver han ofte 
spurgt, hvad han laver. 

”Når tyrkerne spørger, hvad jeg laver, 
siger jeg, at jeg er en kirkemedarbej-
der i Danmark – og så er jeg her i nog-
le kortere perioder og besøger folk. Det, 
synes de, er den mest naturlige ting 
i verden. Jeg er jo fra et kristent land, 
hvor der er præster og kirkemedarbej-
dere, ligesom der er imamer og moske-
medarbejdere i Tyrkiet.”

Og så kan han ellers begynde at lære 
dem at kende. For evangeliet vandrer 
ad relationer.   

BED FOR TYRKIET
Luthersk Mission har et kald til at bede for Tyrkiet og det tyrki-
ske folk. Det tyrkiske folk regnes blandt verdens mindst evan-
geliserede folkeslag. 

Tyrkiet ligger på grænsen mellem Europa og Mellemøsten. 
Der bor omkring 75 millioner mennesker i landet, men kun 
omkring 10.000 tyrkere er protestantiske kristne.

FORBØNSNETVÆRK 
Vil du forpligte dig til at bede regelmæssigt for Tyrkiet samt 
modtage nyheder og takke- og bedeemner?

Send en mail med navn, adresse og e-mail om, hvilken 
LM-forsamling du kommer i, til bedfortyrkiet@dlm.dk.

Du modtager herefter cirka en gang om måneden en e-mail 
med takke- og bedeemner.
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GUD KALDTE 
IVÆRKSÆTTER 
TIL HANDLING
KIRKELIG IVÆRKSÆTTER STOD MED EN FIASKO I HÆNDERNE OG  
SATTE DET HELE PÅ PAUSE.  
MÅNEDEN EFTER BLEV UKRAINE INVADERET, OG SIDEN DA HAR 38-ÅRIGE JONAS 
HOLDENSEN STÅET I SPIDSEN FOR ET OMFATTENDE HJÆLPEARBEJDE OG EN 
UKRAINSK MENIGHED I AALBORG.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN   FOTO LINE ØSTERBY
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 Da Jonas Holdensen som 20-årig var med 
på en kristen konference i Ukraine, blev 
han bevæget af Gud. Men han havde ikke 

nogen forestilling om, at det skulle blive kimen 
til, at han i dag – 19 år senere – kan se tilbage på 
to intense år, hvor Gud igen har bevæget ham 
og arbejdet på tværs af alle forestillinger, lande-
grænser og kirkeskel. Her er historien om, hvad 
der skete, da Jonas tog imod kaldet til at træde 
ud på dybt vand.

Vi begynder i det nordjyske, nærmere beteg-
net i Hørby, stik vest for Sæby. Dér trådte Jonas 
sine trossko og sugede næring i fællesskab og 
forkyndelse i Indre Missions junior- og teen-
klub. Senere på Hjallerup Bibelcamping og i 
Aarhus Bykirke. Jonas Holdensen har været 
med til at etablere dem begge, og den informa-
tion indgår i svaret på, hvem Jonas er.

Han er ikke sikker på, at han har sagt det højt 
før, men spørgsmålet om, hvem han er, afføder 
efter en let tøven udtrykket ”en kirkelig entre-

prenør”. For når han lidt mod sin natur bliver 
udfordret til at fortælle om sig selv, er det hans 
engagement i at skabe noget nyt i kirkeligt regi, 
han lægger vægt på.

”Jeg tror, jeg er god til at motivere frivillige til 
at hjælpe – og se deres potentialer. Jeg er opta-
get af det, som ikke er endnu. Og jeg er ikke så 
bange for at kaste mig ud, hvor jeg ikke kan bun-
de. Det er noget af det, der motiverer mig, og det 
er vist dér, jeg kan bidrage på en særlig måde, så 
det er det, jeg gør,” funderer den 38-årige jurist 
og fortæller derefter om sit møde med Ukraine:

ÅNDELIGT SULTNE UKRAINERE
”Jeg var ni et halvt år om at blive færdig med 
jurastudierne, fordi jeg lavede alt muligt indi-
mellem. Inden da tilbragte jeg et semester i det 
sydlige Ungarn i 2005 sammen med en gruppe 
danske studerende. Inden vi tog afsted, fastede 
jeg og bad om, at jeg måtte finde en kirke at høre 
til i, mens jeg boede i byen Pécs. På vores tredje 

Jeg var rystet over, hvad 
der skete med det folk, 
som havde vist mig gæst-
frihed, og det land, hvor 
Gud havde rørt ved noget 
i mig 17 år tidligere.
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Jeg har set, at Gud 
opererer på tværs 
af min lille foretag-
somhed og lægger 
tingene til rette.

dag i landet læste jeg om en kirke og fik en indre vished 
om, at den var svaret på min bøn. Det viste sig, at præ-
sten boede lige ved siden af os, og så tog jeg og en studie-
kammerat i kirke. Jeg følte mig hjemme dér, selvom jeg 
ikke kendte et øje,” fortæller Jonas.

”I kirken mødte vi med 14 dages mellemrum to for-
skellige missionærer, som begge opfordrede os til at 
komme til Ukraine, fordi der skete fantastiske åndelige 
ting. Så vi tog til Kyiv, hvor vi blev hentet på banegården 
af den ene af missionærerne, som vi besøgte, inden vi 
tog med til en kristen konference. Ukrainerne var ånde-
ligt sultne og havde lyttelapperne ude, for de var vokset 
op i Sovjet med begrænsede muligheder. Der var to un-
dervisningstimer hver formiddag, to hver eftermiddag 
og to hver aften. Det var solid bibelundervisning, og de 
bad om mere. Det var dér, jeg fik mine første ukrainske 
kontakter.”

”Jeg ved dybest set ikke, om det besøg i Ukraine i 2005 
var et led i Guds plan om at lægge noget til rette. Men jeg 
ved, at han bevægede mig gennem mødet med ukrainer-
nes længsel efter Gud, og at han gjorde det igen i 2022, 

Jonas brugte sit netværk 
til at finde nogen, der 
ville hjælpe med at få de 
ukrainske flygtninge til 
Danmark.

JONAS  
HOLDENSEN

• Født 1985. 

• Besøgte Ukraine i 2005. 

• Gift med Elisabeth siden 2008.  

• Sammen har de børnene Samu-
el, Annika og Elias. 

• Uddannet jurist i 2009, arbejder 
i Krifa. 

• Har været med til at etablere 
Hjallerup Bibelcamping og Aar-
hus Bykirke. 

• Etablerede HURT Denmark i 
2022, som har hjulpet cirka 450 
ukrainere til Danmark. 

• Er en del af Aalborg Frimenighed, 
hvor han sidder i tilsynsrådet.
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I 2023 vandt Jonas Lederne Him-
merlands årlige pris, som uddeles 
til nogle, der har taget ansvar i 
samfundet. Ud over æren er pri-
sen på 10.000 kroner, som han gav 
videre til HURT Denmark.

da Rusland invaderede Ukraine. Det kaldte på 
handling,” fastslår nordjyden. 

SEND DEM TIL DANMARK
I februar 2022 sprang Jonas Holdensen ud på 
dybt vand. Måneden før havde han sat drømmen 
om at etablere Aalborg Bykirke på pause, efter 
at have kæmpet med det i nogle år, mens der 
blandt andet var coronanedlukning i Danmark.

”Da invasionen ramte Ukraine i fuld skala, var 
jeg i chok. Jeg var rystet over, hvad der skete 
med det folk, som havde vist mig gæstfrihed, og 
det land, hvor Gud havde rørt ved noget i mig 17 
år tidligere. Det knuste mig, at de var på flugt og 
ikke havde noget sikkert sted at tage hen.”

Derefter fulgte en hård følelsesmæssig uge.
”Men så skrev en amerikaner, jeg også havde 

mødt i Ukraine, og som er præst i Ukraine-na-
bolandet Moldova: 'Jonas – kender du et sted i 
Vesteuropa, hvor vi kan bringe ukrainere hen i 
sikkerhed? Moldova er ikke et godt sted for dem.' 
Jeg skrev tilbage: 'Send dem til Danmark – vi 
har masser af plads!' Og det blev startskuddet til 
HURT Denmark, hvor jeg sammen med et par an-
dre gik i gang med at samle ind,” husker Jonas.

HURT Denmark er en forkortelse for Help 
Ukrainian Refugees To Denmark (Hjælp ukra-
inske flygtninge til Danmark).

”Jeg spurgte på Facebook, om der var nogen, 
der ville være med til at hjælpe. Og det var der! 
Kompas Hotel i Aalborg, der drives af Sømands-
missionen, søgte indsamlingstilladelse på vo-
res vegne og stillede regnskabsassistance til 
rådighed, og vi fik kontakt til en masse menne-
sker, som gav penge nok til, at vi kunne sende to 
dobbeltdækkerbusser afsted til Moldova, hvor 
mange ukrainere var flygtet hen. Siden boo-
kede vi en masse bus-, fly- og togbilletter mod 
Danmark til mindre grupper. Flyselskabet DAT 

donerede 68 pladser i et fly fra Krakow i Polen, 
og i alt nåede vi op på at hjælpe 450 ukrainere 
til Danmark, hvilket svarer til lidt mere end 1 
procent af de 44.000, der kom i de følgende må-
neder,” fortæller entreprenøren.

JEG KAN IKKE FORKLARE DET
Når Jonas kigger tilbage på alle de mange per-
soner, samtaler og fænomener, som fik det hele 
til at lykkes, ser han det som én stor velsignelse. 
Der var mange vanskeligheder ude på det dybe 
vand, men gang på gang oplevede han, at Gud 
greb ind på måder, han aldrig havde forestillet 
sig.

”Det har rykket på mit billede af Gud. Jeg var 
med på, at han kunne tale gennem profeterne. 
Men at han også kan lægge mennesker noget på 
sinde og vise en kvinde et hus i en drøm, som 
nogle er ved at gøre klar til hendes familie, og 
ovenikøbet sørger for en donation, der præcis 
dækker udgiften til pas … jeg kan ikke forklare 
det, men jeg har set, at Gud opererer på tværs 
af min lille foretagsomhed og lægger tingene til 
rette.”

”Jeg mangler ord til at beskrive velsignelsen 
ved, at de er kommet til Danmark. Da jeg var ung 
i 2005, og vi sang om Guds globale kirke, var det 
mest af alt noget, jeg kunne prøve at forestille 
mig. Men nu har jeg oplevet Guds kirke på tværs 
være aktiv og handlende i denne krise. Man må 
gerne spørge Kristi krop om hjælp. Den globa-
le kirke agerer – og det gør den lokale også. Det 
har taget nogle timer og noget energi, men bag 
det hele har Gud velsignet, og han har velsignet 
rigt,” understreger Jonas.

KRISTENT FÆLLESSKAB
De flygtende var glade for at komme til Dan-
mark, og hovedparten af dem, HURT Denmark 

»
Når Gud velsigner og spiller 
på alle tangenter, hvorfor 
skulle jeg så insistere på kun 
at bruge én tone?
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Nu har jeg oplevet Guds kirke på tværs være 
aktiv og handlende i denne krise. Den globale 
kirke agerer – og det gør den lokale også.

havde kontakt med, blev hjulpet til en 
bolig via en aftale med Frederikshavn 
Kommune. Nogle havde et ”kirkeligt 
engagement”, som Jonas udtrykker 
det, og derfor var der også en åndelig 
dimension i forhold til at hjælpe dem 
med at falde til i de fremmede omgivel-
ser i det nordjyske.

”Der opstod et ukrainsk kristent fæl-
lesskab, og jeg talte med nogle stykker 
om at få gang i nogle engelsksprogede 
gudstjenester med oversættelse. Det 
var ikke de store planer, men det gav 
mening at samle nogle, for der eksiste-
rede ikke noget, vi umiddelbart kunne 
koble os på,” husker Jonas.

I løbet af kort tid stod Jonas og nog-
le få andre i spidsen for at etablere et 
fællesskab, samt forkynde og undervi-
se om den kristne tro til en blandet flok 
ukrainere, som boede spredt i det nord-
jyske. Inden længe var der 100 deltage-
re, som mødtes hver 14. dag til spisning 

og gudstjeneste. Tallet er mindsket i 
takt med, at nogle er rejst tilbage til 
Ukraine, men der er fortsat deltagere 
hver gang.

”Hvis nogle havde sagt til mig for 
godt to år siden, at jeg skulle arbejde 
på tværs af alle mulige kontekster og 
stå for at forkynde Guds ord til åndeligt 
sultne ukrainere, ville jeg nok have ry-
stet på hovedet. Jeg har været vant til at 
sidde i min boble og arbejde med men-
nesker, der ligner mig. Men når Gud 
velsigner og spiller på alle tangenter, 
hvorfor skulle jeg så insistere på kun at 
bruge én tone?"

"Først lånte vi lokalerne i Aalborg 
Frimenighed til engelsk-ukrainske 
gudstjenester. Da det dansk-ukrainske 
kristne fællesskab opstod og voksede 
ud af en toværelses lejlighed, fik vi lov 
til at være i Baptistkirken tæt på byens 
station, og deltagerne spænder fra or-
todokse til en ateist, som oversætter, 

Jonas har ved flere lejligheder 
været i studiet hos DR P4 Nordjyl-
land og fortælle om arbejdet med 
at hjælpe ukrainere til Danmark.

når jeg prædiker,” siger han hovedry-
stende med et stort smil.

HVAD BRINGER FREMTIDEN?
Jonas er bevidst om, at han ikke nød-
vendigvis skal blive ved med disse akti-
viteter – for han er jo især igangsætter.

”Jeg er hverken lærer eller præst, men 
lige nu kan jeg forkynde for en forsam-
ling, som finder det meningsfuldt, og så 
må jeg være trofast i det. Der er mas-
ser af mennesker, som jeg ville betro at 
lede en kirke her, og der må være nog-
le, som er bedre til det end mig – for jeg 
render jo rundt med en app på min te-
lefon, så jeg kan oversætte, når jeg har 
sjælesørgeriske samtaler.” 

”Det har længe været min bøn, at 
der kommer nogle ukrainske præster, 
som kan lede menigheden – og få den 
tilbage og virke i Ukraine. For det sto-
re spørgsmål er jo, hvad Gud mon gør 
fremadrettet. Gennem krisen har Gud 
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forbundet ukrainere med den globale kirke på 
et niveau, som ikke var til stede før invasionen. 
Jeg tror, Ukraine har et stærkt åndeligt poten-
tiale. Der er en folkelig, åndelig åbenhed. Den 
hunger, jeg oplevede i Ukraine i 2005, var på det 
tidspunkt en subkultur, men nu er døren slået 
ind på en anden måde,” fortæller Jonas.

Det kommer blandt andet til udtryk ved, at 
mange i Ukraine er søgende, og kirkerne giver 
den kristne omsorg et konkret udtryk. Desuden 
er der næsten uddelt en million bibler i landet 
de seneste par år.

KONTRASTFYLDT SPÆNDINGSFELT
Midt i alle glæderne og velsignelserne, har der 
også været fejl og tilbageslag, som Jonas har 
haft sine egne kampe med – og erfaret, at det 
ikke har ændret på størrelsen af Guds nåde. Til 
gengæld er han selv blevet forandret. Både i sit 
forhold til Gud, til andre mennesker og sig selv.

”Det har været enormt svært at stå i det her 
med mit komfortable liv set i forhold til krigens 
rædsler. Mit hjerte er ødelagt over alt det for-
færdelige, og samtidig ønsker jeg for os i ”Kom-

fort-Danmark”, at flere får ødelagt deres hjerter 
en lille smule – for det er godt at stå sammen 
med mennesker og være skrøbelige sammen. 
Jeg kunne unde mange at få rystet deres ver-
densbillede lidt, så de kommer ud af egen-kom-
forten,” lyder det indtrængende.

”Arbejdet med ukrainerne giver så meget me-
ning, at min hverdag og dens problemer kan 
opleves meningsløse på samme tid, og det kan 
være frustrerende. For jeg står på en måde i to 
verdener, hvor forskellene i sig selv nærmest 
kan være demotiverende. Kontrasterne er sim-
pelthen enorme.”

Frustrationerne og velsignelserne går dog 
hånd i hånd:

”Måske er det fordi jeg har oplevet et kald til at 
træde ud på dybt vand, for der er ikke en hånd-
bog til den slags arbejde. Ud fra et økonomisk 
eller resursemæssigt synspunkt kan jeg ikke 
anbefale nogen at gøre, som jeg har gjort; men 
jeg ville ikke være det foruden, og jeg vil ikke 
bytte,” fastslår den kirkelige entreprenør fra 
Aalborg.  

"Jeg kunne unde man-
ge at få rystet deres 
verdensbillede lidt. 
Så de kommer ud af 
egen-komforten," siger 
den kirkelige iværksæt-
ter fra Aalborg.
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Nyt studiehæfte vil primært 
give mere smag for Gud

”Guten tag. Ich heisse Morten, und ich 
wohne in Frederikssund …”

Når Morten Friis skal præsentere 
sit spritnye studiehæfte Evangeliet på 
hverdagsdansk, kan han godt lidt at be-
gynde med at tale tysk. Det lykkes gan-
ske godt i begyndelsen, men efter få 
sætninger bliver det mere hjælpeløst, 
og han må opgive projektet.

Og det er ikke kun for sjov. Meningen 
er at illustrere, at han er på fremmed 
grund. Han kan godt læse og forstå en 
del tysk, men det er ikke hans moders-
mål. Og derfor er det svært for ham at 
indgå i en meningsfuld dialog på dette 
sprog

EVANGELIET SOM MODERSMÅL
”Som kristne kan vi have det på samme 
måde med evangeliet og troen. Vi ken-
der og forstår evangeliet. Men det er så 
svært at sætte ord og krop på det over 
for andre mennesker – ja måske endda 
over for os selv,” forklarer Morten Friis.

Men sådan mener den 46-årige te-
olog og fotograf ikke, det behøver at 
være, og det er derfor, han har skrevet 
hæftet, som er suppleret med korte vi-
deoer til de fleste af de otte oplæg.

”Som kristne er evangeliet så at sige 
blevet vores nye modersmål! Det er det 
sprog, som vi først og fremmest forstår 

verden med. Det er den linse, hvorigen-
nem vi ser og betragter verden og de 
ord, vi bruger som Jesu disciple.”

VI MÅ HJÆLPE HINANDEN
”Jeg håber, at studiehæftet vil få læser-
ne til at sidde i deres fællesskaber og 
seriøst overveje, hvem vi er kaldede til 
at nå med evangeliet – og hvordan vi 
kan hjælpe hinanden med at leve det 
liv, som Gud sætter foran os”.

Igennem hæftet vil man blive præ-

EVANGELIET PÅ HVERDAGSDANSK ER EN NY 
UDGIVELSE FRA DISCIPEL 24-7. DEN VIL HJÆLPE 
MED AT GIVE KRISTNE ET SPROG FOR TROEN.

TEKST BIRGER REUSS SCHMIDT  FOTO DITLEV ERIK FRIIS

senteret for nogle redskaber, som kræ-
ver både arbejde, refleksion og ærlig-
hed. Morten Friis slår dog fast, at det 
virkelige mål med hæftet ikke er at give 
læserne rammer og værktøjer, så man 
bliver bedre til at præsentere evange-
liet, selvom han håber, at det kan være 
en afledt frugt. 

”Målet er give mere smag for og kær-
lighed til Gud, så Jesus og Helligånden 
kommer til at fylde og betyde mere i vo-
res helt almindelige hverdagsliv.”  

Evangeliet på hverdags-
dansk er skrevet af Mor-
ten Friis i samarbejde 
med styregruppen i Di-
scipel 24-7. Hæftet koster 
99,95 kroner.
Se mere på discipel24-7.dk 
og lohse.dk.
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TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO AMALIE PUGGAARD POULSEN

SILKEBORGMENIGHED HOLDT 
MISSIONSUGE MED BASAR

I uge 12 havde hele LM fokus på missi-
on. Der var nemlig for andet år i træk 
lagt op til, at alle LM's forsamlinger 
rundt i landet skulle lave lokale arran-
gementer, som fortalte om LM's arbej-
de i missionslandene.

KIRKEBASAR MED  
HÆKLERIER OG KAFFEBØNNER
Det skabte kreativitet rundt omkring, 
blandt andet i frimenigheden Kirken 
Ved Søerne i Silkeborg. Her var alle – 
både børn og voksne – sammen om at 
lave en basar efter gudstjenesten søn-
dag den 17. marts. Her havde arrangø-
rerne skrevet ud til menigheden om at 
tage ting med, som blev solgt i basaren 
til fordel for mission. 

Der kom alt ind, lige fra hæklede tør-
klæder, små stiklinger fra haven og 
massagecreme, til kaffebønner og ca-
chewnødder fra Tanzania. Børnekir-
ken havde under gudstjenesten lavet 
små påskedekorationer, som også blev 
solgt på basaren.

Pengene gik til LMBU's indsamlings-
projekt, som går ud på at hjælpe fatti-
ge børn fra slumkvarterer i Cambodja 
til et bedre liv i børneklubber og skoler. 
Her får børnene mulighed for at møde 
voksne kristne, som med deres liv pe-
ger på Jesus.

INSPIRATION 
TIL MISSION
Værktøjskassen fra missionsu-
gen er stadig åben. Her kan du 
se eller gense alle videohilse-
ner fra missionærer og volon-
tører.

Du finder også idéer til ind-
samling eller børneaktiviteter, 
hvis I skal lave et møde med 
fokus på mission.

Du finder det hele på dlm.dk/
missionsuge

Kirken ved Søerne holdt 
basar og samlede derved 
ind til LMBU's missions-
projekter, som hjælper 
børn i Cambodja.
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VI SER FREM TIL 
LANDSMØDET MED 
STORE FORVENTNINGER 
NU ER DET SIDSTE CHANCE FOR AT TILMELDE SIG LANDSMØDE 2024. 
VI HAR SPURGT TRE AF DE TILMELDTE, HVORFOR DE TAGER MED, OG HVAD DE SER 
FREM TIL VED LANDSMØDET.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO PRIVAT

ANNIKA GERCZYMISCH SULKJÆR 
AARHUS
Jeg har tilmeldt mig Landsmøde 2024, 
da det er en glimrende mulighed for at 
få noget god og oplærende forkyndelse 
og et indblik i LM’s arbejde. Der plejer 
også at være fantastisk lovsang, og den 
generelle stemning inviterer til samta-
le og fællesskab. 

Med to små børn under armen for-
venter jeg ikke at få det helt store ud-

Det ser virkelig ud til at være 
et spændende program med 
gode emner og valgmuligheder 
i workshops.

Det er en glimrende mulighed 
for at få noget god og oplærende 
forkyndelse og et indblik i LM’s 
arbejde.

bytte af forkyndelsen – men jeg håber 
bare, at det bliver rigtig godt for både 
børn og voksne. 

Min mand og jeg plejer at lægge en 
plan for, hvem der har børnene, og 
hvem der kan være med til program-
met. Det gør det nemmere for os at 
være til stede og lytte aktivt, når vi ikke 
er på med børnene. 
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OLAF LAGONI 
BYLDERUP-BOV
Min kone og jeg har været med på tidli-
gere landsmøder og har været glad for 
både forkyndelsen og fællesskabet. 

Jeg har en stor forventning til, at der 
virkelig er noget godt at komme efter, 
når der nu igen efter mange år holdes 
et fysisk Landsmøde, og det synes jeg 
også programmet bekræfter mig i. Det 
ser virkelig ud til at være et spændende 
program med gode emner og valgmu-

HANNE MUNK 
RØNNE
Vi har været med på samtlige lands-
møder – med undtagelse af et enkelt – 
siden 1988. Det har været en naturlig 
del af hele vores voksenliv, så jeg er til-
meldt Landsmødet 2024, fordi jeg slet 
ikke kan forestille mig et Landsmøde, 
hvor jeg ikke skal være med.

På Landsmødet oplever jeg at være en 
del af noget større – det store LM-fæl-
lesskab. Det betyder rigtig meget, hvis 
man kommer fra et mindre fællesskab, 
at man på Landsmødet kan være sam-
men med mange om at lytte til inspire-
rende forkyndelse og synge en masse 
dejlige lovsange.

Jeg kan slet ikke forestille 
mig et Landsmøde, hvor 
jeg ikke skal være med.

Vi beder om, at alle tilmelder sig 
Landsmødet senest den 14. april 
på lm-landsmøde.dk, hvad enten 
man deltager hele weekenden el-
ler kun nogle få timer.

Tilmelding på forhånd gør admi-
nistrationen meget lettere.

Alle deltagere betaler en stæv-
neafgift, som er med til at dække 

DU KAN LIGE NÅ AT KOMME MED!
de fælles udgifter i forbindelse 
med så stort et arrangement.

Har man ikke mulighed for at 
tilmelde sig på forhånd, bliver der 
mulighed for at betale stævneaf-
gift på selve Landsmødet i forbin-
delse med kaffepauserne eller i 
informationen.

– sidste frist er 14. april!

TILMELD DIG NU PÅ
LM-LANDSMØDE.DK

ligheder i workshops.
Det er godt og specielt at opleve det 

store LM-fællesskab på en sådan week-
end, hvor man møder mennesker fra 
andre dele af landet. Det kan virkelig 
noget, når man er mange sammen -–
også i forhold til den fælles lovsang. 

Jeg glæder mig meget til at møde for-
kyndelsen om det at være FRI og at få 
nogle gode snakke med andre.

 Jeg glæder mig også til at møde ven-
ner fra hele landet og få masser af gode 
snakke over en kop kaffe.

Og så ser jeg frem til at være med på 
spændende seminarer om emner, der 
interesserer mig, og hvor jeg tænker: 
”Det her skal jeg vide noget mere om!”
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Det fjerde hold er nu i gang på meritlæ-
reruddannelsen i Cambodja.

En af dem, der går på uddannelsen, 
er Srey Pov fra Siem Reap. Hun under-
viser på en forskole for 4-5-årige børn, 
hvor alle eleverne kommer fra fattige 
og udsatte familier. Skolen ligger i den 
nye bydel Run Ta Ek, der er en del af 
det kommende Living Hope Center, 
som LM og Church of Siem Reap står 
bag. 

Srey Pov går på efteruddannelsen 
i Phnom Penh for at få forøget sine 
kompetencer, så hun kan være med til 

at forbedre de fattige børns mulighe-
der.

INDDRAGER ELEVERS  
ERFARINGER I UNDERVISNINGEN
Missionær Jesper Hansen gennemfør-
te første hold på den nye uddannelse i 
2022.

Han fortæller, at de 12-ugers videre-
uddannelse minder om noget, der sva-
rer til en dansk meritlærer-uddannelse.

"På kurset får de studerende styrket 
deres kompetencer inden for under-
visning – blandt andet ved, at de lærer 

Inddrager elevers erfaringer 
i undervisningen
MISSIONÆR JESPER HANSEN ARBEJDER MED EFTERUDDANNELSE AF LÆRERE I CAMBODJA. EN AF DEM, 
DER GÅR PÅ UDDANNELSEN NU, ARBEJDER PÅ EN SKOLE BLANDT FATTIGE BØRN I RUN TA EK.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO AMALIE PUGGAARD POULSEN, ARKIV

om erfaringsbaseret pædagogik. Det vil 
sige inddrage elevers erfaringer i un-
dervisningen,” siger han.

”Målet er at uddanne gode lærere, der 
nyder at undervise børn. Sådan at børn 
i fattige områder kan få en bedre ud-
dannelse og et værdigt liv.”

ANDERLEDES INDRETNING  
AF KLASSELOKALER
Lærerne har nu meget mere direk-
te kontakt med eleverne. Det skyldes 
blandt andet, at kateterne er fjernet fra 
klasseværelserne, men også, at der er 
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Jesper Hansens første bog 
How to teach udkom for en 
måned siden. Den kan læ-
ses på kortlink.dk/2pvf2.

Bogen indeholder det 
undervisningsmateriale, der 
er grundlaget for lærerud-
dannelsen og er på både 
engelsk og khmer.   

Den næste bog udkom-
mer til maj.

ikke kun meget tavleundervisning.
Det er det første, missionær Jesper 

Hansen i Phnom Penh nævner, når han 
fortæller om den frugt, som den nye læ-
reruddannelse allerede har båret.

Ud over den forøgede elevkontakt er 
der også sket andre forandringer på de 
skoler, hvor lærerne har været på efter-
uddannelse, blandt andet:
• Klasselokalerne har fået hylder til re-

levant materiale og hyggelige læse-
områder og hylder til elevernes egen-
produktioner.

• Der er lavet sko- og taskehylder for  
at der ikke er rod, som skaber visuel 
støj og mindsker fokus på undervis-
ningen.

• Der inddrages flere forskelligartede 
aktiviteter i timerne med fokus på 
differentieret undervisning.

• Der anvendes flere kreative materia-
ler i undervisningen.

STUDERENDE FRA FØRSTE HOLD 
STÅR NU FOR UNDERVISNINGEN
Jesper Hansen afslutter sin missionær-
tjeneste til sommer, men uddannelsen 
kan køre videre uden ham, og tre af 
dem, der gik på det første hold i 2022, 
har nu overtaget undervisningen.

"Det sidste år har jeg brugt god tid på 
at uddanne og træne nye undervisere 
til at undervise lærere, sådan at der er 

kvalificerede cambodjanere til at tage 
over, når jeg rejser hjem," siger han.

"Desuden har jeg de seneste måne-
der brugt lang tid på at skrive to bøger, 
som fungerer som grundbøger til ud-
dannelsen."

Derudover lancerer han i juni en 
hjemmeside med PowerPoint-slides og 
webudgaver af bøgerne med et samlet 
materiale til 260 timers undervisning 
på khmer til, hvordan man kan blive en 
bedre lærer. Materialet er designet, så 
man kan plukke enkelte lektioner ud 
med en tekst til deltagerne, en manual 

til underviseren og PowerPoint-slides 
til at vise.

Jesper Hansen fortæller, at der, så vi-
des, aldrig før er udviklet lignende ma-
terialer på khmer.

"Vores håb og bøn er, at disse mate-
rialer vil blive spredt vidt og bredt til 
NGO’er, offentlige skoler, kirker og pri-
vatskoler," siger han.

"På den måde kan LM og Flame være 
med til at forandre et af verdens svage-
ste og mest korrupte uddannelsessy-
stemer. Det har Cambodias børn for-
tjent!"  

Efteruddannelsen af lærere gi-
ver dem blandt andet redskaber 
til at få mere elevkontakt og ska-
be gode rammer for undervis-
ningen.

Srey Pov underviser de 
4-5-årige børn fra fatti-
ge og udsatte familier i 
Run Ta Ek.
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”Fri til at være barn.” ”Fri til at tjene.” Det bli-
ver temaet for to morgensamlinger på dette års 
Landsmøde i Skjern. 

Men hvad vil det egentlig sige at være fri til 
at være barn og til at tjene? Og hvordan hæn-
ger de to ”friheder” sammen? Det har tidligere 
LMH-forstander Henrik Nymann Eriksen, som 
nu er rektor på DBI, et rigtig godt bud på.

”Det handler om at lytte – virkelig lytte – sig 
ind til, hvor omfattende friheden er til at være 
barn: at jeg ved, at jeg altid og under alle forhold 
kan komme hjem til min far og blive taget imod. 
Det er det grundlæggende i det, som Jesus si-

ger: ’Den, der kommer til mig, vil jeg aldrig vise 
bort.’ Jeg kan komme med alt det, jeg er, fordi 
han har båret det hele. Han har betalt en pris 
for, at jeg kan have den frihed.” 

TJENESTENS FRIHED  
FORANKRES I BARNEKÅRET
Det er netop barnekåret, der gør os frie til at tje-
ne Gud og vores næste, påpeger DBI-rektoren.

”Friheden til at tjene er forankret i den første 
frihed: Fri til at være barn. Det er ikke bare to si-
deordnede friheder. De skal ses i lyset af hinan-
den,” siger han og nævner titlen på musikeren 
Peter Bastians bog Altid allerede elsket.

”Det udsagn rummer barnets frihed. Det er en 
frihed, der er så omfattende og total, at den også 
omfatter det rum, hvor vi tjener, og dermed fri-
heden til at tjene. Man kan sige det på en an-
den måde, at friheden til at tjene lever inde i det 
større rum – barnets frihed – som omspænder 
hele vores liv.”

Det betyder også, tjenesten ikke er noget, man 
gør for at fortjene Guds kærlighed, pointerer 
han.

”Det tager et enormt pres af det hele. Alt står 
og falder ikke med, om det lykkes for mig i tje-
nesten, eller om den aktivitet, jeg er med i, bli-

FRI TIL BÅDE AT VÆRE  
BARN OG TJENER

TEMA:  
FRIHED

At være kristen er at være sat fri af Jesus. Og dermed er vi sat fri fra 
at skulle fortjene os til noget hos Gud. Vi er ikke længere slaver un-
der Guds lov. 

Det lyder så enkelt, men det er ikke altid så let at holde fast i.
Hvordan undgår jeg, at mit liv som Jesu tjener kvæler min frihed 

som Guds barn?
Hvor finder jeg frihed under Satans angreb?
Og hvad stiller jeg op, når jeg ikke føler mig fri?
Find gode svar på de følgende sider!
Hør mere om temaet "fri" på LM's Landsmøde den 26.-28. april.

VI HAR BRUG FOR AT SÆNKE SKULDRENE OG SE, AT SOM BØRN AF GUD ER VI "ALTID ALLEREDE ELSKET". 
DET GIVER EN KÆMPE FRIHED TIL AT TJENE, POINTERER DBI-REKTOR HENRIK NYMANN ERIKSEN.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  ILLUSTRATION FREEPIK / AMALIE PUGGAARD POULSEN

Tjenesten ikke er 
noget, man gør for 
at fortjene Guds 
kærlighed.
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ver en succes. Det, synes jeg, giver en frihed til 
at tjene.”

VI HAR BRUG FOR AT SÆNKE SKULDRENE
Når det alligevel sker, at vi ikke mærker frihe-
den i at tjene, er det, fordi vi glemmer friheden 
til at være barn, siger han og refererer til store-
broderen i lignelsen om den fortabte søn.

”Han var jo hjemme hos sin far og gjorde 
sin pligt. Og det var først og fremmest pligt 
for ham. Han var skuffet: ’Nu har jeg tjent 
dig i så mange år for at vinde din kærlighed. 
Og så kommer min lillebror hjem og får det 
hele.’ Men han behøvede ikke have den ’træl-
lebarns-mentalitet’, for faderen siger til ham: 
’Du er altid hos mig. Alt mit er dit. Og sådan 
har det været hele tiden’.”

”Vi skal jo nødig ende med at blive Guds træl-
lebørn, når vi nu er hans frie børn,” advarer 
Henrik Nymann Eriksen og erkender, at det er 
en balance, han også indimellem har kæmpet 
med.

”Da jeg var ung, blev jeg ramt af spørgsmålet: 
’Hvis Jesus kom igen nu – er jeg så klar?’ Jeg vid-
ste udmærket, hvad grundlaget var for at blive 
frelst, men alligevel sneg en tanke sig ind: ’Ja-
men Henrik, du har jo været formand for den 
her ungdomsforening i mange år, så selvfølge-
lig er det i orden.’ Nogle gange kan man have 
brug for at sænke skuldrene og finde tilbage i 
hvilen ved at være barn.” 

FRIHEDEN TIL AT TJENE ER   
IKKE OMKOSTNINGSFRI 
”Inde i det rum, hvor du er ’altid allerede elsket’, 
inviterer Gud dig til at være med. Det er en åben 
invitation – ikke tvang. Og så lægger han nogle 
opgaver hen til os,” siger Henrik Nymann Erik-
sen og tilføjer, at det ikke nødvendigvis bliver 
uden kamp eller lidelse.  

”Fri til at tjene betyder ikke omkostningsfri 
tjeneste. Tjenesten kan godt være fri, selvom 
man som Paulus er i fængsel. Men det er en fri-
hed til at leve det liv, som Gud har skabt os til.”   

Lyt til sangen: Nu må du 
blot være barn og ikke 
tjener:

Friheden til at tjene 
lever inde i det større 
rum – barnets frihed – 
som omspænder hele 
vores liv.
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JESUS SÆTTER MIG FRI, 
NÅR SATAN ANGRIBER
SARON HORN FRA CAMBODJA FORTÆLLER SIT VIDNESBYRD OM, 
HVORDAN TILLIDEN TIL JESUS TRUMFER DET ONDE I HENDES LIV.

FORTALT TIL DANIELLA C.I. BAGGERSGAARD  FOTO DANIELLA C.I. BAGGERSGAARD 

Jeg blev født i 1991 i en provins af Cambodja 
kaldet Kampong Chhnang. Mit liv har ikke væ-
ret let. Jeg havde det svært som barn, har ople-
vet mange personlige økonomiske kriser, haft 
alvorlige søvnproblemer, oplevet flere alvorlige 
sygdomme blandt andet som konsekvens af en 
ufrivillig abort. Og jeg kæmper nu med et tungt, 
depressivt sind, som særligt corona-krisen trig-
gede. Det er en række af fuglefængerens mange 

fælder (jf. Salme 91,3). 
Jeg er opvokset og opdraget dybt buddhistisk 

ligesom stort set alle andre i min landsby og 
fædreland. Jeg plejede at ofre til Buddha og for-
fædrene. Det meste af min familie er dedikeret 
religiøse i deres praksis, og de lærte mig at følge 
traditionen. 

Min bedstefar var en form for åndemaner. 
Folk betalte ham for at heale dem fra alvorli-
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Saron bruger udtrykket 
"Fuglefængeren" om Satan. 
Det har hun fra Salme 91,3 i 
Bibelen: "Han redder dig fra 
fuglefængerens fælde, fra 
den hærgende pest."

sted og det tidspunkt, den havde forlangt af os. 
Da vi lovede at adlyde, “forsvandt” den midlerti-
digt fra min far. 

KRISTNE KAN OGSÅ BLIVE   
ANGREBET AF DET ONDE
Den onde del af den åndelige virkelighed er i 
sandhed til. Jeg er overbevist om, at Jesus har 
sat mig fri fra dets greb. Jeg vil aldrig blive be-
sat, som min far blev det. Min krop er som et ån-
deligt tempel fyldt med Jesu hellige ånd – Hel-
ligånden. Men selvom jeg ikke kan blive besat 
af det onde, betyder det ikke, at jeg ikke bliver 
angrebet af det. 

I forbindelse med mine sygdomme har jeg 
søgt at finde en potentiel “mirakelkur” i utalli-
ge medikamenter fra tvivlsomme læger. Men 
jeg har fået øjnene op for en gennemgribende 
sandhed: troen og tilliden til Jesus. Det er det 
håb, jeg skal klynge mig til. Ikke til Guds red-
skaber, men Gud selv. 

Vi må give ham kontrollen over vores liv i til-
lid til, at han leder os på rette vej igennem li-
vet, og til, at Jesu fuldkomne godhed trumfer 
fuglefængerens fælder – trumfer det onde i vo-
res liv. 

Jeg vil gerne opfordre til ikke at kigge på dine 
gerninger og dine fejl – at gøre det er endnu 
en af fuglefængerens fælder – nej, kig på kor-
set. Kig på Jesus. Opdag hans almagt. Genop-
dag hans kærlighed til dig. Han er din frelser. 
Han sætter dig fri fra fuglefængerens fælder i 
dit liv.  

Den onde del af den åndelige 
virkelighed er i sandhed til. 
Jeg er overbevist om, at Jesus 
har sat mig fri fra dets greb.

ge sygdomme. Og jeg så og hørte, hvordan disse 
åndemanere faktisk var i stand til at helbrede 
fysiske mén. Dog bemærkelsesværdigt aldrig 
sjælelige mén. 

MIN FAR VAR BESAT
Jeg husker, hvordan min far var forfulgt af en 
ond ånd. Det skete, fra jeg var helt lille. Min far 
blev virkelig svag en til to gange om året. I den-
ne tilstand tog han sin arm over øjnene og tal-
te med en stemme, der ikke lød som hans egen. 

En dag var jeg som lille alene med min far i 
hans syge åndelige tilstand. Han lå i hængekø-
jen og kaldte mig hen til sig med en stemme 
som en lille pige – igen med armen over øjnene. 
Ånden sagde til mig, at jeg skulle hente min on-
kel. Jeg adlød uforstående. 

Min onkel kom og begyndte at samtale med 
den. Flere og flere fra landsbyen samlede sig 
rundt om os. Ånden forlangte, at vi ofrede et gri-
sehoved og nogle øl og brændte røgelse for den.

Den fortalte, at den havde følt sig forulem-
pet af min far noget tid forinden. Ifølge khme-
rernes buddhistiske overbevisning må man 
til hvert måltid levne lidt for at vise ånderne 
respekt – ellers vil det nødvendigvis få konse-
kvenser. Min far havde åbenbart ikke levnet til 
et af sine måltider, og ånden var derfor blevet 
vred og havde besluttet at besætte min far for at 
få, hvad den fortjente. 

En kvinde begyndte at grine ad ånden, men i 
sidste ende respekterede alle i landsbyen ån-
dens vilje, og de ofrede, hvad den ville, på det 

Saron arbejder sammen 
med LM's missionærer 
og volontører i Siem 
Reap, hvor hun og hen-
des mand blandt andet 
holder børneklub ved 
deres hjem.
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”Jeg føler mig ikke særlig fri, når der er så me-
get, jeg skal eller ikke må.” 

Det er en indvending, som for mange men-
nesker ligger ligefor, når Jesus siger: ”Hvis alt-
så Sønnen får gjort jer frie, skal I være virkelig 
frie.”

Frimenighedspræst Reidar Puggaard Poulsen 
underkender på ingen måde, at nogen oplever 
det sådan, men han tilføjer, at han tror, det skyl-
des, at man har misforstået, hvad det er for en 
frihed, Jesus og Bibelen taler om.

”Virkelig frihed i bibelsk forstand er ikke no-
get, man føler, men det er, at man lever under 
de livsvilkår, mennesket er skabt til,” siger han 
og bruger som forklaring den danske astronaut 
Andreas Mogensen, der netop er vendt tilbage 
til jorden efter et halvt år i rummet.

”Andreas Mogensen var nødt til at blive båret 
fra rumkapslen. Man kunne godt tænke, at ulti-
mativ frihed måtte være at svæve fri fra tyngde-
kraften, men hans krop var blevet nedbrudt af 
at være i en atmosfære, han ikke var skabt til.”

MISTILLID TIL GUD 
Reidar slår fast, at der ikke er tvivl om, at en kri-
sten er fri i Kristus.

”Vi er sat fri af loven, og når vi ikke oplever den 
frihed, som Jesus taler om, skyldes det, at slan-
gen slår skår i vores tillid til Gud,” siger han.

”Som Eva i Edens Have lader vi os overbevise 
af slangen om, at Gud forholder os noget. Slan-
gen hvisker os i øret, at Gud ikke vil os noget 
godt, og at vi skal gøre os fri af bindingen til 
ham.”

Ifølge Reidar fører det til et forvrænget bille-

de af, hvem Gud er, når det lykkes slangen at så 
mistillid til Gud. 

”Det fører også til et forkert billede af, hvem vi 
er som mennesker. Vi tror, at for at være lykke-
lige, skal vi enten gøre os frie, så vi selv kan be-
stemme, hvordan vi lever, eller vi skal opfylde 
noget for at opnå Guds velvilje,” forklarer han.

”I begge tilfælde fører det til, at mennesker 
bliver bundet til sig selv i stedet for til Gud. En-
ten i et udsvævende liv med egen nydelse i fo-
kus eller i et tilsyneladende fromt liv med egen 
fortjeneste af fromheden i fokus.”

HJÆLP I AT SE, HVEM GUD VIRKELIG ER
Reidar er fuldt klar over, at det kan lyde meget 
hårdt at sige det til mennesker, der kæmper 
med følelsen af, at Gud er uretfærdig mod dem.

Men han er overbevist om, at det kan være en 
hjælp for det menneske at få tegnet Bibelens 
billede for øje af, hvem Gud virkelig er. At det 
er ham, der har givet os alt, og om hvem Paulus 
spørger retorisk: "Vil han ikke give os alt med 
ham?"

”En Gud, der vil give os alt, er ikke en Gud, 
der forholder os noget godt. Når det Gudsbille-
de falder på plads, stoler vi i højere grad på, at 
hans vejledning ikke begrænser os, men hjæl-
per os til at udfolde os til det, vi er skabt til,” si-
ger han.

”Misundelse fører for eksempel ofte til en be-
brejdelse af Gud: ’Hvorfor giver du ikke mig det 
samme som min næste?’ Men en erkendelse af, 
hvem Gud er, giver tillid til Gud. Det overvinder 
min følelse af begrænsning og af, at min næste 
har noget, som jeg burde have. I stedet kan jeg 

FRIHED ER AT LEVE,  
SOM VI ER SKABT TIL
HVIS MAN IKKE FØLER DEN FRIHED, JESUS TALER OM, SKYLDES DET, AT SLANGEN 
HAR FORVRÆNGET ENS GUDSBILLEDE, MENER FRIMENIGHEDSPRÆST.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO UNSPLASH

"En Gud, der vil 
give os alt, er ikke 
en Gud, der be-
grænser os, men 
hjælper os til at 
udfolde os til det, 
vi er skabt til", 
siger Reidar Pug-
gaard Poulsen.
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Sandheden kan gøre frygtelig ondt. 
Vi kender det fra menneskelivet. 
Hvis det viser sig, at man alligevel ikke har 

snittet til at komme ind på drømmestudiet, gør 
det ondt. Hvis det viser sig, at den, man havde 
håbet at blive kærester med, ikke gengælder fø-
lelserne. Eller en lille hvid løgn udvikler sig, så 
det at gå til bekendelse opleves for vanskeligt. 
Så bliver det fristende at undvige erkendelsen 
af sandheden på den ene eller den anden måde. 
For så undgår jeg det smertelige opgør.

Men sandheden sætter også fri! Afklaringen 
om drømmestudiet åbner for nye muligheder, 
og når man løber afvisningens risiko, kan det 
jo også være, at følelserne bliver gengældt! Og 
afsløringen af en løgn giver samvittigheden en 
udvej. Jeg kan ånde frit og se mit medmenneske 
i øjnene. 

Det samme gør sig gældende i forholdet til 
Gud. 

”Sandheden skal gøre jer frie” (Joh 8,32), si-
ger Jesus. Sandheden kan stadig gøre ondt! 
Selverkendelse og syndserkendelse er at blive 
gennemskuet af Guds blik. Og jo dybere min 
forståelse af den åndelige virkelighed er, jo 
mere rædselsvækkende synes det. Men ham, 
der gennemskuer mig, er også ham, der tilgi-
ver og elsker. Sandheden skaber frihed – for 
når facaden falder over for Gud og mennesker, 
kan Jesus komme til med sin nåde og tilgivelse. 
Sand frihed! 

glæde mig over det, min næste har, og takke for 
det, jeg har fået.”

HOLD LOVEN AF KÆRLIGHED  
TIL MEDMENNESKER
Frimenighedspræsten minder imidlertid om, 
at selvom en kristen er sat fri af loven, er loven 
fortsat den perfekte vejledning til det gode liv.

”Ikke for at blive frelst. Frelsen er givet i 
Kristus, og vi er frie over for Gud, men loven er 
givet, for at jeg skal vise  kærlighed og hensyn til 
mine medmennesker,” forklarer han.

”Og det kan jeg gøre, fordi jeg i Kristus lever 
i frihed til Gud og er befriet fra mig selv. Så er 
der kun kærlighed tilbage. Hvis man handler af 
pligt over for Gud, sker det ikke af kærlighed.   

SANDHEDEN 
SÆTTER FRI

LARS MALMGAARD JENSEN

INFORMATIONSMEDARBEJDER HOS NOREA 

LJ@NOREA.DK
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Læs side
rne sammen i familien!

Hvad ved Jesus om frihed?

Men hvad tænker en mand med lidt grå 
totter i manken som dig så med ordet 
”fri”?

Tja, der tænker jeg blandt andet på, 
at inden man bliver fri, har man væ-
ret fanget af noget. Det handler mange 
film om, hvor nogle er taget som gids-
ler, og helten skal redde dem. Eller må-
ske når matematik-lektierne lå foran 
en, og man følte sig fanget, men når 
man så endelig er færdig, er det jo eks-
tra fedt pludselig at være fri.

Det lyder, som om der altid først skal 
ydes, før friheden kan nydes?

Jeps – der er som regel altid nogen, 
der skal yde et stykke arbejde, før man 
kan smage på friheden.

Men hvis man spørger bedende med 
meget store øjne, kan man nogle gange 
få en anden til at udføre det hårde ar-
bejde, mens man selv høster frihedens 
frugter efterfølgende - for eksempel 
hvis man overtaler lillebror til at tage 
tjansen med at fylde i opvaskeren.

Hej Daniel! Dejligt, vi lige kunne nå at 
tale lidt med dig, inden du skal på Lands-
møde. Du skal holde bibeltimer for junio-
rerne. Hvad skal du fortælle dem om?

Vi springer simpelthen med på stæv-
ne-bølgen og dykker ned i emnet ”Fri”

Fri? Undskyld Daniel, tror du ikke, de ved 
alt om at være fri? Du ved, ung og fri og 
ikke så mange pligter.

Jo jo – og fri fra skole, fri softice og fri 
til at vælge, hvad der skal streames af 
film. Lige netop derfor er det et super 
emne for de unge, de er eksperter i ”Fri”!
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SÆT TIDEN FRI 
... TIL OPLÆSNING  
I FAMILIEN

Edmund blev lokket i fangen-
skab af den onde heks, Jadis. 
Hun har magten over ham. 

Dog: Der findes én, der kan 
befri Edmund. En eneste. Men 
prisen er høj ...

Oplev eventyret sammen i 
familien gennem højtlæsning 
af C.S. Lewis: Løven, heksen og 
garderobeskabet.

SE LANDSMØDETS 
GUDSTJENESTE ONLINE

Søndag den 28. april kl 1o.30 
kan I, der ikke er med på Lands-
møde, være med online til en 
fest-familiegudstjeneste for 
hele familien. 

Gå ind på lm-landsmøde.dk 
og følg med.

Her kan du høre Landsmø-
de-sangen: 

Men så er frihed ikke gratis?
Næ, frihed kan være noget ret dyrt 

stads – og én der virkelig ved, hvad det 
vil sige at betale for frihed, er Jesus. 

Hvad ved Jesus da om frihed?
Jesus nærmest rimer på frihed! Og 

uden ham kan vi faktisk aldrig være 
rigtig frie. Og det er det, jeg taler om, 
når jeg siger, at Jesus rimer på frihed. 
Det får rimelig meget betydning for vo-
res fremtid, men faktisk også allerede 
for den hverdag, vi har i dag, med hav-
regryn, fodboldklub og forventningen 
om, at du skal præstere både i skolen 
og i fritiden.

Kan du ikke uddybe det med, at Jesus har 
betydning for min hverdag?

Jo. Jeg tror, at manges hverdage er 
fyldt med præstationer eller bekym-
ringer eller begge dele, og derfor glæ-
der jeg mig til at tale om, hvordan Jesus 
faktisk giver os frihed, selvom vores 
hverdag måske er fyldt af bekymringer 
og høje forventninger.

Hvordan kan Jesus gøre det?
Det kan han, fordi han betalte den 

dyre pris, som vores frihed har kostet. 
Det helt fantastiske ved det er, at frihe-
den derfor bliver en gave, vi kan tage 
imod. Og det, der er med gaver, er, at de 
er gratis. 
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Fremover vil det være muligt at følge bibellæse-
planer fra Bibellæser-Ringen (BLR) på den sto-
re verdensomspændende bibel-app YouVersion. 
Inden udgangen af året vil der således ligge 25 
danske læseplaner klar på appen.

BIBELEN PÅ HVERDAGSDANSK
YouVersion er installeret på ikke mindre end 
665 millioner unikke mobiltelefoner, tablets el-
ler computere verden over, og den indeholder 
mere end 3.000 bibelversioner på 2.000 forskel-
lige sprog. På dansk er det Bibelen på Hverdags-
dansk, som man kan finde, fordi Det danske 
Bibelselskab ikke ønsker, at den autoriserede 
oversættelse skal være tilgængelig her.

Brugere af appen vil kunne læse eller høre 
bibeltekster og bibellæseplaner, ligesom man 

vil kunne koble sig op på venner, som man kan 
skrive sammen med for at få støtte og inspirati-
on til bibellæsningen.

BLR har tidligere lagt bibellæseplaner på sin 
egen app BibelTid, men den viste sig at være for 
dyr at drive. Derfor har man nu indgået et sam-
arbejde med den store amerikanske app, som 
brugeren kan tilgå helt gratis.

”Vi kan ikke længere sælge printede læsepla-
ner til teenagere og unge, og derfor ønsker vi at 
nå dem med dette digitale tilbud,” siger Hakon 
Christensen, der er landsleder i BLR:

Appen har allerede ikke færre end 63.000 
brugere i Danmark.

"Det giver os fantastiske muligheder for at 
hjælpe nye målgrupper til et dagligt møde med 
Gud igennem bibel og bøn," siger han.

DIGITALE MULIGHEDER  
OG BEGRÆNSNINGER
Han mener i princippet, at BLR’s papirprodukt i 
form af Bibelnøglen er bedre på den lange bane, 
for den har vist sig at have en slidstyrke, som 
kan hjælpe folk igennem et helt liv. 

”Vi er meget opmærksomme på de begræns-
ninger, der ligger i de digitale læseplaner. Men 
for mange kan det være en god begyndelse med 
digitale løsninger for derigennem at opnå en 
fortrolighed med Bibelen. Det er jo det, vi gerne 
vil opnå,” siger Hakon Christensen.

BLR’s bibellæseplaner på YouVersion vil ty-
pisk være overkommelige projekter i form af en 
gennemgang af et bibelskrift eller et tema. Det 
vil ikke være den samme systematiske tilgang 
som i Bibelnøglen, men hen ad vejen vil man 
samle de bedste forklaringer fra Bibelnøglen og 
lægge op på YouVersion.  

YouVersion er en gratis 
international bibel-app, 
hvor der allerede ligger 
en række bibellæsepla-
ner på dansk. 

INTERNATIONALT 
SAMARBEJDE OM DIGITALE 
BIBELLÆSEPLANER
BIBELLÆSER-RINGEN UDSKIFTER BIBELTID MED DEN STORE INTERNATIONALE BIBEL-APP YOUVERSION.

TEKST BIRGER REUSS SCHMIDT  FOTO FLICKR.COM
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FELIX REJSER VIL NÅ  
NYE KUNDEGRUPPER

Som følge af krigen i Israel og 
Gaza har Felix Rejser aflyst alle rej-
ser til landet.

"Det giver os anledning til at 
tænke nyt, og vi arbejder med at 
række ud til nye kundegrupper og 
udvikle en større variation af rejse-
tilbud,« forklarer direktør Birgitte 
van der Schaft.

NY LANDSLEDER FOR  
FORENINGEN AGAPE

Agape har ansat Marianne Karls-
mose fra Tarm som ny landsleder 
fra 1. maj. 

51-årige Marianne Karlsmose 
kommer fra en stilling i Kirkens 
Korshær. Hun har tidligere været 
gymnasielærer på Det Kristne 
Gymnasium i Ringkøbing og sid-
der som medlem af Regionsrådet i 
Region Midt. Som landsleder aflø-
ser hun Annette Bech Vad.

KLF-PRIS TIL TV GLAD

Som en anerkendelse af mini-seri-
en En særlig samtale gav KLF Kirke 
& Medier i marts Buketten til Tv 
Glad. Alle journalister hos Tv Glad 
har en funktionsnedsættelse, og 
generalsekretær Mikael Arendt 
Laursen fortæller, at de hædres for 
deres evne til at skabe en person-
lig kontakt til gæsterne.

DBI ansætter ny 
ph.d.-studerende

Til sommer begynder Lars Malmgaard 
Jensen en ny ansættelse som tre-årig 
ph.d.-studerende på Dansk Bibel-Insti-
tut.  Der sker inden for fagområdet dog-
matik (troslære), og planen er, at han 
med tiden skal undervise i dette fag i en 
halvtidsansættelse, når den nuværende 
dogmatiklærer går på pension.

Den 28-årige master i teologi, der 
også er kaldet som prædikant i LM, 
har valgt at skrive en afhandling om 
forsoningsteologi. Han skal under-
søge, hvordan man på en bibelsk for-
svarlig måde kan tale om Guds væsen 
og samtidig formulere en befriende 
forsoningsteologi. I projektet vil han 
især fokusere på at læse tre lutherske 
teologer, der giver forskellige svar på 
spørgsmålet.

DET ER PLANEN, AT LARS MALMGAARD JENSEN MED TIDEN SKAL VÆRE LÆ-
RER I DOGMATIK PÅ DANSK BIBEL-INSTITUT

TEKST BIRGER REUSS SCHMIDT  FOTO JESPER NOER 

”Når vi taler om, hvem Gud er, og 
hvordan vi mennesker kan forsones 
med ham, er vi inde omkring emner, 
der ligger mit hjerte nær. I sidste ende 
handler det om vished: Kan vi vide, 
hvem og hvordan Gud er, og hvordan 
vi får fællesskab med ham?” forklarer 
Lars Malmgaard Jensen.

Den kommende ph.d-studerende er i 
øjeblikket ansat i to mindre deltidsstil-
linger som informationsmedarbejder 
i Norea Mediemission og som projekt-
medarbejder i LM, hvor han arbejder 
på at samle og udvikle materialer om 
trosforsvar. Begge disse ansættelser 
ophører til sommer, når han efter pla-
nen begynder ph.d-studiet.

LM støtter ph.d-projektet med 25 
procent af udgifterne.

Lars Malmgaard Jensen skal skrive en 
ph.d.-afhandling om forsoningsteologi. 
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STOR VÆKKELSE 
I LILLE LANDSBY 
I SYDNORGE
DET ER VILDT OPMUNTRENDE AT HØRE OM VÆKKELSEN I NORGE. FOR GUD 
KAN JO OGSÅ GRIBE IND I DANMARK, SIGER AFDELINGSSEKRETÆR I LM.

TEKST BIRGER REUSS SCHMIDT  FOTO HANS ULRIK MUNK 

Thomas Olofson er præst i 
LM-kirken Vestbornholm. Han 
ser frem til, at Gud vil starte en 
vækkelse på Bornholm. Her er 
menigheden samlet til missions-
husets 50-års jubilæum i 2023.

I den lille by Vigeland i det sydlige 
Norge oplevede man sidste år en ån-
delig vækkelse, der har gjort indtryk 
på mange. I byens lille bedehus, som 
nordmændene kalder deres missions-
huse, var der tidligere et lille fællesskab 
tilsluttet Normission, som samlede 15-
20 personer til et månedligt møde. I 
dag mødes man hver anden søndag og 
samler op mod 150 deltagere.

GUDS ÅND VIRKEDE
Det begyndte på et møde i november 
2022, hvor de oplevede, at sangevange-
listen Arthur Robertsen talte så stærkt 
til dem om at få gnisten igen, at de be-

sus gik gennem stolerækkerne. Mange 
oplevede noget med Gud. Vi så menne-
sker, som begyndte at tro på Jesus, og 
som blev helbredt. Vi hørte vidnesbyrd 
fra mange folk, som blev stærkt rørt og 
fornyet i troen.”

ENKEL OG DIREKTE FORKYNDELSE
Thomas Olofson, der er afdelingsse-
kretær på Bornholm og præst i LM-kir-
ken Vestbornholm er meget opmuntret 
over de gode nyheder fra Norge. Han 
har fulgt sagen og også set flere af Vige-
land-møderne på YouTube. Han under-
streger det sunde indhold på møderne.

”Forkyndelsen er enkel, opmuntren-
de og direkte. Den opfordrer folk til at 
komme hjem til Jesus. Jeg synes, den er 
er dejlig og sund at høre på. Musikken, 
som ellers betyder meget for mange, 
er utjekket set ud fra et moderne syns-
punkt.” 

Jeg tror, det er vigtigt, 
at vi får øjnene op for, 
at Gud kan gribe ind.

sluttede at mødes igen. Det betød, at 
bedehuset blev fyldt med mennesker 
ved en weekendmøderække i februar. 

Arrangørerne fortsatte med at hol-
de weekendmøderækker og måtte flyt-
te møderne til et større lokale. I april 
samlede de 800 deltagere og i juni hele 
1.800 deltagere. Ud over mange delta-
gere fra den lille by med 1.400 beboere 
kom der også mennesker fra hele Syd-
norge.

Geir Norum fra bestyrelsen i bedehu-
set forklarer til magasinet Impuls, hvad 
der skete under møderne:

”Der var en stærk tilstedeværelse af 
Guds ånd. Det var virkelig, som om Je-
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”Der er ikke så meget nyt. Men mange går til 
forbøn, og folk bliver omvendt og begynder at 
følge Jesus. Familier bliver fornyet, og mange 
får nye kræfter og glød,”,siger han.

EN ØJENÅBNER
For Thomas Olofson har meldingerne om Vige-
lands-vækkelsen været en øjenåbner.

”Når der kan blive vækkelse i Norge, kan det 
også være, at Gud vil forbarme sig over os her 
i Danmark. Det er vildt opmuntrende. I Vige-
land inviterer man til møderne og skriver: 'Kom 
med forventning.' Det kan vi lære noget af,” si-
ger han.

”Jeg tror, det er vigtigt, at vi får øjnene op for, 
at Gud kan gribe ind. Hvis vi kun fokuserer på 
vores praktiske organisationsarbejde, hvor vi 
oplever tilbagegang, er det en lynkur til at miste 
modet. Lad os fokusere på Gud og på den frelse, 
han vil give os ved Jesus, og på, at han kan gribe 
ind. Det giver os håb, glæde og opmuntring.  

LANDSSTYREMØDE  
2. APRIL

RAPPORT FRA LUMI GENBRUG
Gennem årsrapporten fra LUMI blev der orien-
teret om LUMI’s arbejde for at samle penge ind 
til mission. Landsstyrelsen (LS) udtrykte stor 
begejstring for arbejdet i LUMI og forventning 
om, at genbrugsarbejdet vil få større betydning 
også i de kommende år. Der var dyb taknemme-
lighed til alle frivillige og LUMI-konsulent Finn 
Larsen for det vigtige og udbytterige arbejde, de 
gør.

LEDERE FOR LM'S SKOLER MØDTES
LS blev orienteret om et møde mellem alle le-
dere for LM’s skoler. Formålet var at sætte fokus 
på skolernes professionsetik og de handlepla-
ner, som børnehjemssagen har afstedkommet. 
Skolerne vil arbejde videre med et forslag til 
en mulig handleplan i tilfælde af krænkende 
adfærd. LS udtrykte opbakning til, at skolerne 
samarbejder om gode rammer for de mange 
elever og ansatte.

UDGIVELSE AF SANGE FOR DEMENSRAMTE
En arbejdsgruppe i Østjylland arbejder på at 
indspille åndelige sange og salmer til brug ved 
besøg hos demensramte og på plejehjem. LS 
godkendte at støtte dette projekt med 25.000 
kroner.

FÆLLES EVANGELISATIONSPROJEKT
SMK (Samtaleforum for mission og kirke) har 
nedsat et arbejdsudvalg, som arbejder på tværs 
af ELN, IM, IMU, LM, KFS og DBI for at sætte fo-
kus på evangeliet i både påskens og julens bud-
skab. Kampagnen kommer til at hedde ”Han 
lever”, og der vil blandt andet blive videomateri-
aler  til brug for menighederne til at sætte fokus 
på påskens og julens budskab særligt i 2025.

ÅRSREGNSKAB BLEV GODKENDT
LS godkendte det foreløbige årsregnskab for 
2023. Det vil blive offentliggjort i Tro & Mission 
og på hjemmesiden, når det er godkendt af revi-
sionen – formentlig sidst i april.

Læs mere på dlm.dk/om-os/ledelse
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INSPIRATION FRA FAMILIEARBEJDET

Mange forældre i dag lider under 
et pres om at gøre det rigtige hele 
tiden og ikke begå fejl.

Det gør dem udmattede og fyl-
der dem med en konstant følelse 
af utilstrækkelighed. 

Det grænseløse forældreskab 
er der, hvor alting kommer til at 
handle om, hvordan man hele ti-
den giver sit barn det bedste. Den 
enorme viden på området gennem 
litteratur og podcasts får mange 
til at spejle sig i andres menin-
ger og sammenligne sig med alle 
andre forældre. Der er så meget, 
man tror, man skal leve op til, og 
naboen gør det helt sikkert meget 
bedre.

ET NÅDEFULDT BLIK
Vores ønske i det kristne familie-
arbejde er at hjælpe med at kaste 
et nådefuldt blik på forældreska-
bet. At du som forælder må læne 
dig tilbage i Guds gode favn i tillid 
til, at han har skabt dig til at kunne 
tage dig af dit barn. At du gør det 
så godt, du kan, og at der ikke er 
én rigtig vej i forældreskabet.

”Børn skal være med i centrum – 
ikke være centrum!” Det betyder, 
at børn har godt af at være en del 
af en familie med de forpligtelser, 
det indebærer – ikke at blive båret 
og serviceret gennem livet. Og tag 
så en pause fra sammenligningens 

forbandelse, og beslut jer for, på 
hvilken måde I ønsker at være fa-
milie. Det er ikke forkert at have et 
travlt arbejdsliv, men der behøver 
ikke også at skulle ske en masse, 
når I har tid sammen. Det vigtigste 
er nærværet i familien.

BEDSTEFORÆLDRENES 
ROLLE
Vi, der er bedsteforældre, kan 
være med til at gøre livet lettere 
for børnefamilierne. Vi skal huske, 
at vores børn får børn i en anden 
tid, end vi selv gjorde. Udviklin-
gen går så stærkt. 
Det er en anden måde at være 
børnefamilie på nu, end for bare 
25 år siden, og hvis vi hele tiden 
sammenligner med dengang, vi 
selv havde små børn, skaber det 
bare endnu mere dårlig samvit-
tighed hos de nybagte forældre. 
Det kommer der ikke noget godt 
ud af.

Til gengæld må tingene godt 
foregå lidt anderledes, når man er 
hos bedstefar og bedstemor. Det 
kan børnene sagtens finde ud af. 
Forældrene skal øve sig på, at alt 
ikke behøver at foregå ligesom 
derhjemme. Lad bedsteforældre-
ne komme til – til velsignelse for 
alle parter.

Læs mere i bogen De gode (nok) 
forældre, Lohse 2023.

DE GODE NOK   
FORÆLDRE

Sander Hansen har skrevet en læse-
værdig bog med vidnesbyrd fra kristne, 
der lever i områder med en muslimsk 
majoritet, eller fra dem, der arbejder 
med at hjælpe disse kristne.

Sander tager læserne med til Zanzi-
bar, Det Hellige Land og Tyrkiet samt 
indirekte til Iran gennem mødet med 
organisationen Elam, der arbejder for 
at tjene og styrke kristne dér.

Bogen har både positive beretninger 
om, hvordan mennesker møder evan-
geliet, der hvor islam står stærkt, og 
om de meget vanskelige vilkår og den 
forfølgelse, som kristne lever under 
disse steder. Det er trosstyrkende og 
udfordrende at læse, hvordan mange 
kristne trodser risikoen, fordi de ikke 
kan lade være med at fortælle om det, 
de har fundet i troen på Jesus, og fordi 
de ønsker, at stadig flere må få del i det. 
Samtidig viser beretningerne fra Zan-
zibar, at der også er kristne, som lever 

SANDER HANSEN:

UNDER HALVMÅNEN

LOGOSMEDIA 2024

204 SIDER – 199,95 KRONER

BØ GE R

LISE BERGGREN SMIDT

FAMILIEKONSULENT

LBS@DLM.DK

KRISTIAN ANDERSEN

FAMILIEKONSULENT

KA@DLM.DK
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Læseværdige vidnesbyrd 
fra kristne, der lever i 
muslimske lande.

Trosstyrkende bog 
om kristnes liv under 
muslimsk dominans

der sig til den. Nogle holdninger er nærmest 
modsatrettede.

Er det den rigtige tilgang, når nogle kirker på 
Zanzibar er meget kritiske over for pågående 
mission og ønsker fred og ro for at drive missi-
on på en anden måde? Er det den rigtige måde, 
når nogle iranske kristne trodser personlige 
farer og ikke ser deres børn i mange år, fordi 
de bliver fængslet eller må flygte ud af landet?

Må man sætte spørgsmålstegn ved en identi-
tet som kristen palæstinenser? Palæstinenser 
som etnisk betegnelse er jo en konstruktion, 
der først opstod i 1960’erne for at fratage Isra-
el sin legitimitet som stat med den påstand, at 
det palæstinensiske folk havde levet i landet i 
hundredvis af år?

Vi kan ikke sætte os til dommere over, hvor-
dan disse kristne udlever deres tro, men for 
mig ville det give bogen en større dybde, hvis 
den også tog fat på nogle af disse vanskelige 
spørgsmål. 

For dem, der ønsker et indblik i, hvordan det 
er for kristne at leve under muslimsk domi-
nans, kan bogen absolut anbefales.  

FOR MIG VILLE BOGEN VÆRE MERE NÆRVÆRENDE, HVIS DEN OGSÅ TOG 
FAT PÅ MØDET MED DE FLYGTENDE KRISTNE, SIGER ANMELDER.

ANMELDELSE CLAUS KRISTENSEN 

i frygt og undgår at tiltrække sig for megen op-
mærksomhed for ikke at få negative reaktioner 
fra muslimer og myndigheder, der passivt eller 
aktivt modarbejder de kristne.

HVAD KAN VI GØRE FOR DEM,  
DER KOMMER HERTIL?
Der er et par ting, som jeg synes, bogen med for-
del kunne inddrage. Det er de færreste, der får 
mulighed for at rejse rundt for at besøge krist-
ne og komme ind på livet af dem de steder, som 
bogen beskriver. Det er godt og relevant at høre 
deres beretninger, men det ville være mere 
nærværende, hvis der også var en hjælp til, 
hvad vi kan gøre, hvis vi møder dem som flygt-
ninge eller migranter i Danmark.

Hvad kan vi gøre for dem, enten de er vokset 
op i en kristen familie eller er konverteret fra 
islam og nu befinder sig langt fra deres hjem-
land og måske også fra deres familie? Hvad kan 
vi lære af disse kristne i mødet med muslimer 
her i Danmark? Det bliver kort berørt henimod 
slutningen af bogen, men en mere udførlig be-
handling af emnet ville gøre den endnu mere 
relevant.

KRISTNE UDLEVER DERES TRO  
PÅ FORSKELLIGE MÅDER
Det andet, der kunne inddrages, er nogle over-
vejelser omkring de holdninger, vi møder 
blandt disse kristne. Vi får deres opfattelse af 
den situation, de lever i, og hvordan de forhol-

CLAUS KRISTENSEN

FRIMENIGHEDSPRÆST

CK@DLM.DK
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Skærmtidsfunktionen på vores smartphones 
afslører, at mange af os – ikke mindst den op-
voksende generation – bruger adskillige timer 
i døgnet på vores telefon. Udfordringen er, at vi 
let bliver distraheret og kan have svært ved at 
finde ro til bibellæsning.

Men for 28-årige Samuel Christensen fra Kø-
benhavn har en app på telefonen faktisk hjulpet 
ham til at få læst endnu mere i Bibelen. Appen 
hedder YouVersion og er en international plat-
form fyldt med bibellæseplaner og over 3.000 
bibelversioner på utallige sprog. 

Samuel arbejder i forsvaret og elsker at løbe 
og styrketræne. For ham er der mange fordele 
ved at have bibel og skærm "samlet i ét".

SUND BIBEL-MOTION
”Jeg løber rundt med et ur, der er koblet op på 
min mobil, og her kommer en notifikation om, 
at jeg skal huske at få læst i min bibellæseplan. 
Ligesom uret kan spore ens motionsaktivitet i 
løbet af dagen, kan appen minde en om, at det 
er sundt at få læst dagligt i sin bibel.”

Bibellæsning har altid været en god vane for 
Samuel. Lige siden han var barn, har han læst 
et stykke i Bibelen, før han gik i seng om afte-
nen. Det har været lidt forskelligt, om det har 
været efter en bibellæseplan eller andet, som 
har gjort bibellæsningen regelmæssig.

Samuel bruger bibel-app 
som træningsmakker
28-ÅRIG PREMIERLØJTNANT LYTTER TIL BIBEL-APP MENS HAN LØBER. "DET HJÆLPER MIG TIL AT VÆRE 
VEDHOLDENDE I MIN BIBELLÆSNING, NÅR JEG FÅR EN PÅMINDELSE PÅ MIT UR OM AT HUSKE AT FÅ LÆST.”

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO PRIVAT

Som soldat er Samuel ofte afsted på øvelse, og her ryger den 
daglige rutine med bibellæsning af og til. Bibel-appen har været 
en stor hjælp for ham til at komme tilbage i en god rytme.

Samuel elsker at løbe og er konkurrencemen-
neske. For ham er bibel-appens udfordringer 
en god motivationsfaktor.
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Men fordi Samuel som soldat er af-
sted på øvelse på mange forskellige 
tidspunkter af døgnet, ryger den dag-
lige rutine i perioder, og det kan være 
svært fortsat at få læst regelmæssigt i 
Bibelen. Her har bibel-appen været en 
hjælp til at komme tilbage i en god bi-
bellæser-rytme, siger han og viser nog-
le af de mange forskellige funktioner, 
den har:

”Der ligger en masse gode bibellæse-
planer, som er struktureret efter for-
skellige temaer. Lige nu er jeg i gang 
med at følge en læseplan fra Bibellæ-
ser-Ringen over Første Johannesbrev. 
Der er først en andagt og derefter selve 
bibelteksten. Man kan også få den læst 
op, så man kan høre den, mens man lø-
ber eller står og vasker op eller andet. 
Jeg synes, det er meget overkommeligt 
at få læst,” siger han og nævner mulig-
heden for at markere og understrege 
forskellige bibelpassager på telefonen, 
ligesom man kan tage et bibelvers og 

sammenligne det med andre oversæt-
telser.  

KONKURRENCE MOTIVERER
En anden ting ved bibel-appen, fortæl-
ler Samuel, er, at man kan opnå for-
skellige "achievements" – belønninger 
ligesom spejdermærker – hvis man har 
læst et bestemt antal bibellæseplaner 
eller delt et bibelvers med andre.

”Lige da jeg startede med at bruge ap-
pen, var der en 21-dages udfordring, 
hvor man skulle læse 21 bibellæsepla-
ner i løbet af en bestemt periode. Det 
taler måske især til mig, fordi jeg har 
lidt af et konkurrencegen. Det kan være 
en motivationsfaktor, hvis man ikke 
lige kan finde motivation ved selve bi-
bellæsningen,” siger han og fortsætter: 

”Det var i hvert fald noget, der moti-
verede mig og gjorde, at jeg fik læst rig-
tig meget i min bibel – mere, end jeg 
ellers ville have gjort. Man kan også in-
vitere andre til at læse den samme bi-

Når den daglige rutine ryger i  
perioder, og det kan være svært at 
få læst regelmæssigt i Bibelen er 
bibel-appen en hjælp til at komme 
tilbage i en god bibellæser-rytme.

FIND BIBELLÆSERRINGEN PÅ YOUVERSION
BLR er nu at finde på bibel-appen YouVersion.

Læs mere om det på side 32.

Du kan hente bibellæseplaner fra BLR gratis til din 
smartphone, tablet og computer. 

Hent appen, hvor du plejer at hente apps.

bellæseplan og dele tanker og refleksi-
oner med hinanden i appen.”

Som et billede på det sammenligner 
han med sin egen passion for løbetræ-
ning.

”Der er dage, hvor jeg mangler moti-
vation til at løbe, fordi det regner, eller 
jeg er træt – på trods af, at jeg ved, det 
er godt for mig. De dage kræver det stor 
disciplin at komme afsted, og det kan 
være hårdt at opretholde den disciplin 
selv. Så kan det være en kæmpe hjælp 
at have en træningsplan eller en træ-
ningsmakker lige ved hånden,” siger 
han og klapper sig sigende på lommen, 
hvor telefonen ligger. 

SKÆRMTID BLIVER TIL BIBELTID
Selvfølgelig er der en udfordring i, at 
ens bibellæsning kan blive noget frag-
menteret, når den foregår digitalt, er-
kender Samuel.

”Til hvert stykke er der udvalgt nogle 
bibelvers. Det er selvfølgelig taget ud af 
en sammenhæng, medmindre man går 
ind og læser hele kapitlet eller en læn-
gere passage. Men sådan vil det jo altid 
være, når man følger en bibellæseplan, 
og appen behøver jo ikke stå alene. Den 
kan sagtens være et supplement til den 
fysiske bibel, hvis man foretrækker 
det,” argumenterer han.

”Man kunne godt holde en brandtale, 
hvor man giver folk dårlig samvittig-
hed over, hvor meget tid de bruger på 
deres skærme sammenlignet med de-
res bibeltid. Men det undgår man her 
ved at lægge bibeltiden ind under den 
tid, man alligevel sidder med sin tele-
fon. Det er da god skærmtid!”  
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Vi oplever…
… et stigende behov for en diakonal 
indsats blandt fiskere, fangere og søfolk.

Vi søger…
… en ny kollega til at drive diakoni i 
det maritime. Du møder mennesker i 
øjenhøjde og vil varetage og udvikle 
arbejdet blandt søfolk og lokale i Ilulissat.

Ansøgning
Tiltrædelse: 1/10 2024 eller efter aftale 
Ansøgningsfrist: 28/5 2024.

Se fuldt stillingsopslag: 

somandsmissionen.dk

Du er ny maritim diakon i Grønland
Sømandsmissionen 
driver et stort kristent 
velfærdsarbejde i 
Grønland med base 
i fire store hoteller i 
Nuuk, Ilulissat, Aasiaat 
og Sisimiut. 

MentalTouch hjælper Sømandsmissionen med rekrutteringen.  
Kontakt René Ottesen på 4051 6468 eller rene@mentaltouch.dk  
for yderligere oplysninger. Du kan også kontakte regionsleder 
Søren Hansen på +299 222116 eller sh@hotelsoma.gl

•	 En levende menighed, hvor 
gudstjenesterne er det centrale 
element.

•	 En menighed, som spænder over 
hele aldersspektret, i alt ca. 90 
voksne og 25 børn. 

•	 En missional menighed med 
Alpha-kurser, integrationsarbejde, 
børnekirke m.m.

•	 Mange frivillige organiseret  
i tjenestegrupper. 

PRÆST SØGES
til Hedensted Valgmenighed  
fra 1. august 2024

Læs mere om Hedensted Valgmenighed  
og hele stillingsopslaget på 

hedensted-valgmenighed.dk

Med hensyn til 
ansættelsesgrad er 
vi fleksible. Vores 
nuværende præst er 
ansat på 80%.

Vi tilbyder:

pentabyg.dk



 

 

 

Er du vores nye præst?
Tarm Frimenighed er en LM-frimenighed, 
som i år har 20-års jubilæum. Vi søger en 
præst, der kan støtte menigheden, 
forkynde evangeliet og udbrede Guds rige 
i Tarm.

Læs mere om stillingen på:
www.tarmfrimenighed.dk/praest

MW Compounders er en dansk børsnoteret investeringsforening. 
Foreningen har investeret i  20-30 globale compounder-aktier.

Læs mere på vores hjemmeside: mwcompounders.dk

Kontaktpersoner:

Johannes Møller: 61 31 64 85 Dan Wejse: 26 83 37 44

Lejligheder i Aarhus
Solrig altan og 
lynhurtigt fibernet

Gratis nyttehave 
og plads til husdyr

Gratis parkering 
og delebil

Priser fra 6.480 kr.

Indskolingsleder søges
Se mere på denkristnefriskole.dk

SEKRETÆR SØGES
VI  SØGER EN  SEKRETÆR T IL  SOLGÅRDENS KONTOR

NU HAR DU MULIGHED FOR AT SØGE EN SPÆNDENDE STILLING 
SOM SEKRETÆR PÅ EFTERSKOLEN SOLGÅRDEN. TILTRÆDELSE PR. 
1. JULI 2024 ELLER EFTER AFTALE.

ANSØGNINGSFRIST: MANDAG D. 22. APRIL 2024 kl. 12.

LÆS MERE PÅ WWW.SOLGAARDEN.DK/JOB

EFTERSKOLEN SOLGÅRDEN -  VARDEVEJ  68  -  6880 TARM
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Hvad laver du lige for tiden?
Sammen med mine kollegaer er jeg ved at forberede forskellige indslag 
til LM’s kommende Landsmøde med besøg af internationale gæster.

Hvad er dine planer for den kommende tid?
At deltage i volontørkursus for de kommende volontører og LM’s Lands-
møde. Det er højdepunkter på året, for her møder jeg de vigtigste perso-
ner i mit arbejde: dem, der rejser, og så baglandet, som gør det muligt for 
volontører og missionærer at rejse. 

Er der noget, som har glædet dig særligt på det seneste?
De små sejre. Vores to store projekter i øjeblikket – de nye centre i Iringa 
og Run Ta Ek – er en blanding af to skridt frem og et tilbage. Her glæder 
det mig, at det overordnet går fremad.

Er der et forbøns- eller takkeemne, du vil dele?
At flere vil stille deres liv eller penge til rådighed for international mis-
sion. Der er uanede muligheder, hvis vi blot havde pengene og de rette 
folk at sende.

Hvad laver du i fritiden?
Hvis det regner, elsker jeg at spille brætspillet ”Terraforming Mars”. 
Hvis solen skinner, elsker jeg en lang gåtur med hunden i skoven.

Er der et bibelvers, du er særligt glad for?
Jeg er mest glad for variationen i Bibelen, for det giver en troværdig be-
skrivelse af menneskelivet, som kan være en blanding af jubel og gråd. 
Jeg kan for eksempel genkende mit liv i spændingsfeltet mellem Salme 
31,8 og Salme 31,11.

VOLONTØRKURSUS 
OG LM'S LANDSMØDE ER 
ÅRETS HØJDEPUNKTER 

CHRISTIAN LUND PEDERSEN

INTERNATIONAL MISSIONSLEDER

CLP@DLM.DK

STØT LM
Gaver til missionsarbejdet sendes til konto  
2230 - 0726496390 eller via MobilePay 66288.
Se også dlm.dk/stoet.

43TRO & MISSION  05  2024



TRO & MISSION
INDUSTRIVÆNGET 40
3400 HILLERØD

TEMA: FRIHED

Frelsen er givet i Kristus, og 
vi er frie over for Gud, men 
loven er givet, for at jeg skal 
vise kærlighed og hensyn til 
mine medmennesker.
 

REIDAR PUGGAARD POULSEN, SIDE 28

Læs her i magasinet om fire vink-
ler på den kristne frihed.

Henrik: Barnekåret gør os frie 
til at tjene Gud og vores næste.

Saron: Kig på Jesus. Han er din 
frelser. Han sætter dig fri, når Sa-
tans angriber.

Reidar: Frihed er ikke en følelse, 
men at leve under de livsvilkår, vi 
er skabt til.

Lars: Sandheden kan gøre ondt, 
men skaber frihed.

FO
TO

: U
N

SPLASH


